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LENKŲ BANDITAI PRADĖJO ŽUDYTI RA-!
MIUS KAIMO ŽMONES; JŲ TARPE NU 
ŽUDĖ AMERIKIETĮ PETRĄ VARNĄ.

Vilnijoje Sušaudyti Kovotojai Prieš Lenkų Oku 
pači ją; Juos Kaltino Užpuolime Ant 
Dvaro,

VILEIŠIENĖ PASODINTA KALĖJIMAN 
PER LENKŲ ^VALDŽIĄ" VILNIUJE. 
JI SAVO PINIGINĘ PABAUDĄ PASKY- 
RE PRIEGLAUDAI.

Narutavičiaus Užmušėją Pasmerkė Nužudy
mui. Jisai Prisipažino Norėjęs Nušauti Pil

sudskį.
KAUNAS. — Kauno “Lietuva” įdėjo gėdulės ženklą naujai 

kritusių lietuvių kovoje už laisvę su lenkų banditais. Pranešimas 
skamba sekamai: “Lenkai, apsupę Vardžiakiemio sodžių š. m. 
lapkričio 21 d., ėmė plėšti žmones ir nužudė: Petrą Rubiną, Mi- 
kodimą Rubiną, Antaną Dudėną ir Petrą Varną, kurs nesenai 
buvo grįžęs iš Amerikos”.

VILNIUS. — “Gaz. Vii.” paduoda sekančią žinią: “Lap
kričio 30 d., vai. 30 min. ryto tapo sušaudyti Vladas Adoravi- 
čius, Juozas Tyško ir Vladas Lazarovičiuą. Visi jie buvo nuteisti 
mirties bausme už puolimą dvaro “Kopcai”, Disnos apskr. Jų gy
nėjo p. Korngoldo prašymą apie gyvasties dovanojimą valstybės 
viršininkas, Pilsudskis, atmetė.” z.

? čionai matomai‘ ejįną4 kalba hr baltarusiu šau-

'fe',; ! pantus Vilnijoj'ė. •

1
pantus Vilnijojė. *

r

tffl

O

lifefSh

Oil

DIDELIS NAMŲ 
STATYMAS.

New Yorkį Yra apskaitliuoja
ma čionai, kad po visą šalį 1923 
metuose bus pastatyta įvairių 
budinkų vertės šešių bilijonų 
dolarių. Pusė tų budinkų bus 
gyvenami namai, o pusė ofL 
sams, pabrikams ir bizniui. A- 
pie bilijonas^ vienok eis baž
nyčioms, mokykloms ir tam pa
našiai. Praeitais 1922 metais 
tapo pastatyta btfdinkų vertei 
penkių bilijonų dolarių. Bu ve 
dar projektuota už tris bilijo 
mis dol., bet nepastatyti. Bet 
nežiūrint to statymo, pasirodo, 
kad ir 1923 metais nebus pa- 
gesintas karo metu įvykęs trū
kumas budinkų.

KLUKSAl NETOLI 
NEW YORKO.

Peekskille, N. Y J čionai kele
tą kartų tapo pastebėta Ku 
Klux Klano emblenm, būtent de
gantis kryžius, Cątskill kainy
nuose. Bet Naujų [Metų na<ty, 
tas degantis kryžnis tapo pa
statytas vidury |a:mo brum 
Hill. Kryžiaus; būta iš ‘medžio, 
bet jis buvo apvyniotas a į vai
dais rūbais ir padegtas. Ąit ne 
kurių rūbų policija rado Vardus 
ar ženklus, kuriais manomą at
riekti Kluksa.’vyčių asmenybę. 
Sakoma, kacT^ąpiė P&kskiUę 
Kluksai «>ainrvaili-
zave.

TRUKSI A SIDABRU.

B AI SUKILO 
MOZULE.

London. Atėjo žinių, kad gar
sioje aliejaus srity Mozule, delei 
kurios anglai nesusitaiko su tur 
kais Lozanos konferencijoje, iš
kilo maištas prieš anglus. Ang
lai tenai savo galią palaiko dau
giausia eroplanaiš, kuriais bom- 
buoja arabų kaimus ir verčia 
arabus mokėti duoklę. Sukilėlia 
ssą užpuolę vieną tų eroplanų 
stovyklą ir ją nudegino. Apy- 
linkiniai kurdai* irgi dažnai mai
štą kelia. Sakoma, kad juos 
įuršto turkai.

Auksas Galės Apleisti 
Ameriką.

LIETUVA TURI SAVO PINIGAMS REZER
VO 15,169,000 AUKSO MARKIŲ. LEN
KIJA TETURI TIK PUSĘ TIEK.

Trockis Yra Komunistų Religijos Pralotas. Ji
sai Skelbia Netik Europą, Bet, Ir Ameriką 
Greitai Sugriūsiant.

WASNINGTONO VALDŽIOS JUOKIASI IŠ 
KOMUNISTŲ PASTANGŲ SUKELT! 
ČIA REVOLIUCIJĄ IR VADINA TĄ 
“MASKVOS TEATRĖLIU”.

Anglekasių Ir Operatorių Atstovų Suvažiavi- 
mes Nestatyti Al % u Skalę. Turi VU* "
tį, Kad Nuo Balandžio 1 Streiko Nebus.

» VILNIUS. — “Rytų Lietuva” šiaip praneša: “E. Vileišienė
1 ^kalėjime. Už šaligatvio ties Aušros Vartų hesutaisymą mergai- 
P / čių bendrabūvio vedėja Emilija Vileišienė yra nubausta 25,000

1. markių pinigais pabaudos arba 25 dienoms kalėjimo. Del tos 
priežasties p. Vileišienė dabar ir pasodinta kalėjiman. P. Vilei
šienė prašo pranešti, kad tie pinigai būtų paaukoti bendrabučio 
auklėtinėms maistui pagerinti arba kitiems reikalams pa
tenkinti.” 4

ITALIJA BE MUITŲ. \ New Yori. vyaflstiyto ekrpe”
------- Iteį ap^okiiųj^. karpiais metai ;

Milanas. Fašistų spaudoje Į pasauliui^ tiūksią Sidabro. Esą 
pradėjo rodytis straipsniai, kur rcikala\|aaas nebu^ patenkintan 
skelbiama idėja padaryti Italiją per 55|mifjQpų|Įuncijų. Ypač 
šalį be muitų. Kitais žodžiais 
tariant, kiekvienas galės įsivež
ti ką tik nori be muito, taip 
kaip buvo Anglijoje pirm karo 
Tuomet esą iškils Italijos pre
kyba ir sustiprės jos pinigai, 
pramonė ir prekybą št^vi gana 

tų tvarkoje, tai apie .verkimą 
nebūtų nei kalbos. Esą pramonė 
pagamino 50 nuošimčių daugiai! 
prekių, negu 1921 metais. Kvie
čių eksportavimas, teisybė, su
mažėjo ant 38 nuošimčių ir ūki
ninkai negauna už savo produk
tus tiek, kiek reikėtų, dėlto kad 
nėra ganėtinai turtingų pirkė
jų.

daug sidabro einama Kinijoje i)’ 
Artimuose Ryfuppe. Tai viena
tinė promile,sykiu su auksu, 
kur kąsįtik p^randna, tuoj yra

ki mete 
Tmą. ~

KARŠUVA. — Lenkų karo teismas pasmerkė Narutavičiaus 
užmušėją Newiedomskj mirties bausmei ir bus nužudytas Sausio 
10 d. Newiadomski prisipažino, kad pasikėsinimas buvęs su
rengtas Pilsudskiui, tiktai per klaidą jisai mižudęs Narutavičių.

Lenkų visuomenė yra labai sujudusi delei būsiančių dauge
lio bylų, nes yra suimta ir dar vis areštuojama žymūs dešiniųjų 
veikėjai, įkaitinami kurstymo išgriauti valstybę.

Jauna Žmona Užmušė 
Savo Vyrą.

Beaumont, Texas, čionai polici
ja areštavo turtingą našlę. Mrs. 
Knox, kurią kaltina užmušime 
savo seno \yyro, turtingo miškų į 
□irklio, verto ąpie dešimtį milio- Į 
nų dolarių. Jis buvo rastas lo-1 
voje su kulka galvoje lapkričio 
pabaigoje. Iš pradžių buvo ma
nyta, kad jis pats nusižudė, bet t 
vėliau koroneriiis surado, jog 
buvo užmuštas. Dabar gi polici-

Paris. Nnuja: 
mjeras, Kuno, 
valdžią, Vuvo pL 
sutartį,špagai kurią nei viena, 
nei kita tauta negamintų g:nk- 
Jų neateiklausę pirma savo pi
liečių. Ta nutartis turėjo rv> 
yuoti apie 30 metų. Pranei j a tą 
atmetė, sakydama, būk ji pri
sižadėjusi/ tail® užlaikyti Ver- 
salės sutarty,^ ir beto einanti 
kartų"1 su Tautų Sąjunga, k i> 
riosvtiKšlas i^gi ‘esą‘*palaikyt| 
taiką pasauly, g

et i jos pre- 
Amerikos 

5 Prancijai

Washington. Plaukimas auk
so į Ameriką 1922 metais, paly
ginus su 1921 metais, sumažėjo 
62 nuošimčiais. Per pereitus 
metus tapo įvežta 249 milijonai 
dolarių. Iš kitos pusės ekspor
tavimas aukso iš Amerikos pa
didėjo 57 nuošimčiais. Išvežta 
vienok tapo suma 32 milijonų 
dolarių. Bet numatoma, kad 
eksportavimas augs ir prieis 
»• kad Amerika neteks dc 
lies tų dviejų trečdalių pašau)

t iko, kad tokia mažėjimas a 
eis ne iš puolimo Afrikos bi 
nio ar prekybos, bet is to^ k; 
nckurios šalys matyti ats kė..'- 
nuo karo kirčio kur kas g. ei

Kanada. Boto numatoma, ka< 
Rusija irgi prisidės prie išė

turi, bet reikalauja.

NEW YORKAS. — Nors Centralės Europos valstybės ir 
neleidžia savo auksinių pinigų, tačiaus jos turi tam tikrą savo 
pinigams rezervą. Sekančios valstybės turi savo aukso rezervus: 
Finlandija 43,373,000 aukso markių, Latvija — 12,993,000, Lie- 

v tu va — 15,169,000, Estoni ja — 90,000,000, Lenkija — 33,737,- 
j 000. Vokietija turi aukso rezervą 1,000,000,000 aukso markių, ja kaltina jauną ir gražią Mrs.

Knox to darbo papildyme.Mažiausia turi Austrija, nes tik 500,000 austriškų kronų.

Merscilcs. Prancūzas lakūnas, 
Sarti LccointeJ apsuko keturius 
sykius rinkį vieno kilometro il
gio savo eroplane, skrisdamas 
po 216 mylių į valandą grei-

I tumu.

WASHINGTONAS. — Valdžia dabar pilnai įsitikinusi, jo
gei Rusijos komunistai rengiasi Amerikos respubliką išgriauti ir 
įvykinti čionai sovietų sistemą. Yra žymių, jogei ir čionai kai- 

• rieji pradėjo dideles viltis auklėti, jogei Amerikoje komunizmas 
greitai į vyksiąs, ypač potam, kaip aną savaitę New Yorke 
“Amerikos Darbininkų Partija” priėmė “proletariato diktatūros” 
programą.

Tačiaus Washington© valdžios šitą judėjimą vadina lengvu 
iėatrėliu, kurį Amerikoje pastatyta po menažerium esančiu Mas- 
kvoje. Mūsų valdžios delei šito , nė trupučio nenusiminę.

Žydai Nenori 
Meksikos.

MASKVA. — N. Y. Times korespondentas praneša sensr- 
mę kalbą Trockio, kurią jisai pasakė komunistų kongreso ne

paprastame posėdy. Jisai pranašingai užsireiškęs, kad pramone ) 
nupuolimas priversiąs Europą sugriūti, o pirmiausiai sugriūsi^r 
ti Amerika. Anot jo, Amerika duodama Rusijai daugiau, neg i 
50 milijonų .šelpimui išbadėjusios Rusijos, pagelbėjus! vykinfe 
“pasaulio revoliuciją.”

Korespondentas nuo savęs pabriežia, kad dabar vis labiau 
aiškėja, jogei komunizmas yra savotinės rūšies religija, su fa
natizmu kokis apsireiškė visose religijose. Trockis.dabar yra ne* 
tik komunistų religijos apaštalas, bet galima jį pavadinti Rusų 
Komunistų Bažnyčios pralotu, kaip, seniaus buvo vokiečių baž
nyčios galva kaizeris. : •

New York. United Mjne Wor
kers unija paskelbė, kad dery
bos su minkytųjų kasyklų sa

Nenori Biednų Italų.
Melbourne.a' Australijos val

džia nutarė neįsileisti į šalį bied 
n 1 italu, kurie atvažiuoja be 
nieko. Italijos valdžia irgi pri
žadėjo tame pagelbėti, neduo
dama pašportų tiems, kurie ne
gali įrodyti, kad turės darbo at
vykę Australijon.

ČliiCAGO. — Sausio 3 d. čionai įvyksta suvažiavimas at- 
stovų nuo Amerikos anglekasių unijos ir kasyklų operatorių, tar
tis apie ateinančių metų algų skalę. Yra viltys, kad būsią prieita 
prie bendro susitarimo, kuris nedaleis vėl iškilti kasyklų strei
kams nuo ateinančio Balandžio 1 d. kuomet išsibaigia kontraktas.

Meksika. Aną vakarą Meksi
kos prezidentas, Obregonas, pa
siuntė Amerikos žydų organiza
cijoms užkvietimą raginti žydų 
emigraciją Į Meksiką, kur jie 
būsią maloniai, priimti, su są
lyga, kad pataps Meksikos pi
liečiais. Dabar žydų organizaci
jų kongresas atmetė tą Obre- 
gono pasiūlymą, motyvuodami
tuo, kad Meksikoje nėra užtek
tinai biznio ir prekybos progų, 
kur žydai galėtų emigruoti di
deliais būriais ir pragyventi. *

Vienybes” Dovanų Kalendoriai jau 
atspausdinti ir siuntinėjami visiems 
skaitytojams. Tuos gražius Kalendorius 
gaus tik tie, kurie bus pilnai užsimokėję 
už ateinančius metus prenumeratos.

statymo, duoda gerus vaisius. 
Savininkai sutiko tartis su imi- 

’ ja ir suderėtos algos bus moka
mos visur. Ikšiol gi nckuric 

j savininkai norėjo, kad būtų de- 
I ramasi atskirais distriktais, 
kaip kad po streiko buvo daro- 
ma. Taigi sausio 8 d. laukiąma, 

I kad derybos delei algų prasidės 
geroje tvarkoje ir kito streiko | 
bal. 1 nebus.

—d—
Newark.* N. J. Pirmininkas 

pramoninkų organizacijos New 
Jersey valstijoje, Bird, pasiuntė 
visiems nariams laišką, kuriam j 
agina pagalvoti ka.p įvykdžius 

taiką pramonėje tarpe darbda
vių ir darbininkų. Jis nurodo, 
kad New Jersey valstija yra šeš 
ta valstija pagal skaičių savo 
pramonės įstaigų, ir trečia pa
gal sumą išmokamų algų. Jis ra 
gina, kad kiekvienas pramonin
kas įvykdytų maždaug sekamą 
programą: šviesi dirbtuvė ir tei 
s ingos darbo sąlygos visiems 
darbininkams, pragyvenimo al
ga ir išvengimas lokautų bei 
streikų.

S 
■>

Paskubėkite siusti savo

adresus!

U

PARIS. — Sutikdamas iš kitų valstybių opoziciją, premie- 
įras Poincare paruošė naują planą, kaip susitaikyti delei atlygi

nimų iš Vokietijos. Palei šį planą, Poincare sutinka Vokietijai 
duoti dvejų metų skolų prigesinimą (moratorium), tik reikalauja 
kad duota būtų prancų komisijai kontroliuoti Ruhro ir Rheino 
provinciją. Amerika siūlo dar lengvesnį planą,’ir Washington© 
kongresas mano galėsiąs Pranei ją prispausti, kad jį prisiimtu.

Linksmai Žiūri l 
Naujus Metus.

Washington. Komercijos se
kretorius Hooveris ir Iždo sek
retorius Melionas nupeikia tas 
pesimistines žinias, būk pava
sary bus vėl biznio sušmurgi- 
mas. Jiedu sako, kad Amerikos

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

O
Roma. Fašistai pagrobę gelž- 

i kebų vedimą taip kietai viską 
ėmė vesti, kad* pramatoma se-’ 

Į kančiais metais . deficito tik a- 
pie pusę milijono lirų, kuomet 

• sdhiaūs būdavo desėtkai milijo- 
1 nu. Jie sumažino darbininkų 
skaičių keturiolika tūkstančių, 

I o kitiems padidino darbo valan- 
l das iki dešims. Darbininkams, 
kurie gerai dirba yra duodama 

i dovanos. Gabesniems ir augštes 
j niem valdininkams bus moka
ma didesnės algos, su tikslu pa
didinti jų autrtritetą, kurį so
cialistinis algų lyginimas buvo 
nuemukdęs.

Iron Mt.. Mich, Fordo korpo- 
acija niriprko Stearns įr Cul- 

mro mrko. biznį, kuris paga ’ 
mindavo apie 25 milijonus pėdu 
modž o i nartus* Darbininkai da- 
bar gaus Fordo algas.

---- O----  v'

Now York. Kepurninkų unijT 
įteikė Kriaučių Amalgamated, 
Moterų Drapanų Siuvėjų uni 
jai, ir Kailių Dirbėjų unijai pi 
siūlymą sutverti vieną didel ■ 
adatinės pramonės uniją, panr 4 

| šią į Amerikos Darbo Federal 
ją. Tokiu būdu, esą bus su 
vienyta visa pramonė ir galima 
bus drąsiau su bosais pasikal 
bėti. Visos viršminėtos unijos 
jau nesykį išsireiškė už įstei
gimą tokios vienos unijos, bet 

i nesutikdavo ant plano. Mat, 
kiekviena nori pasilaikyti šio- 

i kią tokią autonomiją. Pagal 
J naujo plano kiekvienas unijos 
> į narys turėtų mokėti po centą i 
- metus į naujos unijos kasą, o 
i lokalai po $25.

—o—
New York. Majoro Hylano 

komitetas, kuris tyrinėjo padėti 
anglekasių darbininkų neliniji
nėse Berwind White kompani
jos kasyklose, Somerset vals
čiuje, raportavo, kad padėtis 
darbininkų tenai blogesnė uj 
juodveidžių vergų pirm Civilk 
Karo. Tą kompaniją dalinai vai 
do Rockefelleris ir iŠ jos Nęv 
Yorko miestas perka anglis ga 
minti elektrą savo požeminiam 
gelžkeliams. Komitetas buvo n 
skirtas patyrinėti, kaip darbi 
ninkai gyvena toje kasykloj! 
kuriai miestas gerus pinigus s 
moka. Komitetas rado jų pade 
tį taip bloga, kad rekomendm 
ja valdžiai paimti kasyklas 
varyti jas del žmonių labo. |

Jeigu nori pažangos, 
Iki motų pabaigos 
Tris skaitytoA gauk 

“Vienybė!^ patarnauk.
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•SS Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo m
ČIA TALPINAMA fclNIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMU.

NEWARK, N. J. f

Laimingos kloties jaunai 
porelei!

Gruodžio 26 d. apsivedė vie
tos lietuviams gerai žinomas 
advokatas Jurgis Matulevičius 
su p-nia Stela Vaišnoriene (Am 
brozevičiute).

Jaunavedžiai tūlam laikui ap
leido Newarką, išvažiuodami 
Honey Moon praleisti į Kalifor
niją.

Laimingos kloties jaunai po-t 
relei!

Koresponden tas.

MILINOCKET, ME.

Užmesta kolonija.

už- 
net 
Dc- 
au-

šitas užmestas netoli Kana
dos rubežiaus gražus miestukas 
gali pasididžiuoti, kad neturi 
parapijos ir kunigo, visuomenes 
skaldytojo. Teisybė, retkarčiais 

‘atvažiuoja tai" vienas, tai kitas 
išpažinties išklausytų, bet ma
žai, regis, pelno, nes dažnai rū
go j a. Lietuvių gi čionai randa
si apie 30 šeimynų, iš kurių 
nekurios labai pasiturinčios. 
Sakoma, kad apie dvidešims lie 
tuvių turi nuosavus namus, ant 
kurių nėra jokių paskolų 
traukta. Du lietuviai turi 
daugiau nei po du namu, 
šims lietuviu turi nuosavus
tomobilius. Dirba jie, daugiau- 

’. šia, Great North Paper Co. pa- 
brike, dažnai prie sunkių dar-, 

. bu, kur uždirba vidutiniškai po 
50c. į valandą. Gali dirbti ir 

į šventadieniais, tada gauna virš-' 
z laikį ir pusę. Kadangi lietuvai-| 

merginu "čionai ymaža, tai • 
‘ Randasi kele&sF # i? “amžini/] 
** jaunikaičiu” luomo, kurie mei-

r lės pasi j ieško pas kitas. > Laik
raščių teko patėmyti tik “Vie- 
nybę”. Draugijų teturima tik
tai SLA. kuopa, bet, matyti, 

. kad organizatoriaus arba visai 
nėra arba jisai miega, kadangi 
prie kuopos mažai narių pri
klauso. Reikėtų subrusti. Nors ( 
čia ir netolimam E. Milino- 1 

^ cket miestely yra gerokas bū- ] 
^rąlis ^pasiturinčių lietuvių, bet j 

^jįpkios kultūrinės organizacijos j 
neturima. Reikėtų hors TMD..

. kuopa sutverti. Į Lietuvą nuke
liavo apie penketas vyrų ir Vie
nna moteris, bet kaip girdis iš 
laiškų, tai jie .nevelija pakol 
kas visiem^+^.važiuoti į Lietuvą

4 1 g I
§
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PAMATAI LENKŲ POLITIKOS
Vokiečių liberalų laikrašti^ 

“Frankfurter Zcitung” užsik; 
briežėi pagvildenti užsienių po-i

žodžiu sakant, tai nuo pačių 
•Lenkų priklauso sutaikyti šitas 
vjžas tautybes išmintinga, pa-

ji

litiką Valstybių kaimynai! jančiiL Jaučią ir taikinga politika. Bet 
A su Vokietija. Lapkričio 1 ir Jįjpnntis, pakanta ir taikus bū- M GERAI K

•apsigyventi. Esą reikia palauk
ti iki dalykai puikiau susitvar
kys. Nebuvęs.

SO. BOSTON, MASS.

Lietuviai ristikai.

Gruodžio 21 d. čionai įvyko' 
ristynės Grand Opera House sa
lėje, kur dalyvavo ir keletas 
lietuvių. Vienas iš jų laimėjo 
savo daly, būtent Juškiukas pa
rito italą į septynias minutes. 
Kitiems dviems lietuviams ne- 
taip gerai pavyko, nes pralai
mėjo, nors oponentams prakai
to ir nemažai išspaudėm Lenkas 
milžimas Stasiakas parito lietu
vį Žilinską, nors tas gana vik
riai gynėsi. O Burns parito R. 
Dvarecką iš Worcester, Mass., 
kuris gruodžio 11 laimėjo risty- 
nes Millinocket, Me. Jis stojo 11* 
vietoje Vietinio F. Lurich, lietu
vio, kadangi tam buvo ranka pa 
žeista ir jis negalėjo dalyvauti.

Taigi dabar liekasi išbandyti 
spėkas Juškai su Stasiuku. Kas 
žin kuris apsiveiktų?

Eks-Ristikas.

ATSISAKOM NUO SENOJO
SVlfcTO...”

“Laisve” (rrr-revoliucionierių 
jrganas) štai kokius Trockio žc 
džius talpina apie revoliuciją:

“Revoliucija yra žiaurus ir la
bai neekonomiškas būdas rišti I 
klausimą. Revoliucija atidaro 
duris naujai politinei tvarkai, 
bet to tikslo ji atsiekia per ka
tastrofą, per griovimą.”

“Laisvės” redaktorius pride- 
i da: “Revoliucijos išlaidos labai 
^-rHdeies,“ -Troo

i kį. Bet kuomet tautininkai-libe- 
Iralai sako ir tvirtina, kad spė
ka ir revoliucijoms nieko neat- 
eiekiama pastovaus ir naudin
go žmonių gyvenimui, tai, prade 
dant Leninu, baigiant paskiau
siu raūdonnosiu mūsų tarpe, vi
si rėkia: “aha, jūs darbininkų 
priešai!” Na, o dabar, kada Tro
ckis galioje, tai jis skelbia tą 
patį ką skelbė caro valdžia: “ne 
licskitc manęs, ba revoliucijos 
ir sukilimai labai žiaurūs ir nee
konomiški.” 1

šimtas Šorų — generolas, 
Dešimts sūrų — karininkas, 
Vienas šoras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

LITAI
Lietuvos Valdžia paskelbė, kad nuo 15 dienos Spa

lio visi Lietuvos paštai žmonėms išmokės ne auksinus, 
bet litus. Pašto ženklai ir perlaidos turi būti sumoka
mos irgi litais ir centais.

Taigi “Vienybės” Pinigų Siuntimo Skyrius dau
giau nebepriima auksinų persiuntimui, o tik litus, kur
sas kuru yra pastovus ir net kyla.

Dėlto žmonės, gaus geresnį patarnavimą dabar su 
tikrais Lietuvos pinigais negu su vokiečių smunkan
čioms markėms. ’* ?

Kurso ir informacijų klauskite šiandien, nevil
kindami: “

W « Itreet VBrooklyh, N. Y, .

STRAIPSNIS I

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko RvUdcnsIme rei
kalus įdomius būsiančioms 

molinoms Ir molinoms jau
ny kūdikiy.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos ūeimyn.ii ir tautai 

ir mes jaučiame, kad td 

yra dalykas, ktrrj mes tu
rime rcguliariškals laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
per gvildenti.

kUDIKIv 
GEROVes skYRIUŠ
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Motinystės Atsakomybė J
Tūkstirnčiai kūdikių kasmet miršta 

nuo* apleidimo. Jie šiandien galėtų b&- 
i gyvį s— syciki ir linksmi — jei jais 

būtų buvę tinkamai rūpintasi. Kaę 
kaltas? Suprantama, kad ne kūdikis! 
Taigi atsakomybė priklauso tiems, k u i 
rių pareiga yra žiūrėti, kad viskas’ 
kas galima būtų buvę padaryta — pir
ma lygiai kaip ir paskui gimimo — 
kad apsaugojus kūdikio sveikatų

užPaprastai motina yra kaltinama 
netinkamų kūdikio priežiūrų. Kai-ka- 
da ji užsipelno šitos kritikos, bet dau-

yra lygiai kaltas, o kai-kada jis tik 
vienas ir tėra kaltas už kūdikio ap
leidimų, arba ir mirtį. Bot nepaisyki
te kas kaltas — vistiek kūdikis turi 
nukentėti. Ar tų gali skaityti teisingu 
apsiėjimu su kūdikiu? Žinoma, kad ne.

Todėl del žmonijos labo būkite žmo
niški ir duokite savo kūdikiui teisin
gą progų gyventi, būti sveiku ir link
smu, kad galėtu vėliau netik pats 
savinii pasirūpinti, bet aprūpinti gali 
būt ir tėvų ir motinų. Atminkite, kad 
jūsų kūdikis nieko negalėjo sakyti nei

jūs ji čionai įvedėte — taigi duol 
jam dabar progos.

dienos numeriuose jis šitaip ri
šo apie Lenkijos politiką:

Per pirmuosius gyvavimo md 
tug Lenkų Valdžia buvo priver
sta kovoti su sunkiais uždavi
niais, užsienio ir vidaus pelitii 
.koje. Nekurie buvo antmesti 
kuomet Lenkija tapo nepriklau 
soma valstybė, ir todėl buvo ne
išvengiami; bet už kitus ji turi 
tarti ačiū savo godumui dau
giau žemių ir šovinizmui savo 
sjo 'ų. Trečdalis Lenkijos gy- 
jimtojų susideda iš Vokiečių, 
Žydu, Ukrainiečių, Rusų ir Lie
tuvių. Išmintinga politika, ve
dama su tikslu įgyvendinti ra- 
r/ybę į vidų j e o stiprybę ’ išlau- 
l^į), bandytų sutaikinti šitas ne- 
sutnikajnčias tautybes federaci
ne/ valdžios forma. Teisybę sa- 
kJnt, Pilsudskis ir jo užsienio 
rūkalų ministeris Narutavičius 
($bar užmuštas), kuris išgy
veno veik visą gyvenimą švei- 
cai'lioie, bandė tą įvykdinti.

Vjenok Šovinizmas tautinin- 
kų-d^n^okTKų (endekų) perga- 
lėjo«it4 išmintingą ir taikią po
litikes liniją. Pilsudskis ir Na- 
rutaV^us persergėjo savo tau
tiečiui neinkorporuoti Vilniaus 
ip Ryill Galicijos kaipo neat
skiriami8 dalis Lenkijos kūno. 
Jie ragini kad šitiems kraš
tams būtų šūt&kta plati auto- 
nomija, kad jie bitų dalis fede- 
ratyvės valstybes Bet endekai 
reikalavo griežto r prikergimo. 
Pasekmėje to, Lenkija, šiandie 
turi Airiją namiose pavydale 
Ukrainos, o Lietuviai yra jų 
amžini priešai, atisakę net tu
rėti pašto ir telegrafo susinėsi
mus su Lenkija, ir šaudanti be 
jokio susilaikyme kiekvieną 
T enką išdrįsusį peržengti Lie- 

ivos rubežių.
Vokiečiai gi pylėtą, matyda- 

i kaip var*^a^il-J3^kyklos.
karčiai smerkia pasielgimus 

i Vokiečių apsigyven tojais
loselencais). Jie nesibaido bū- 

' ti ištikimais Lenkijos piliečiais,

Aprūpinipms MotinoįJ
Gyvybe, sveikata ir sveikas kūč 

išsivystymas priklauso daugumoje 
sveikatos ir apsaugojimo motinos, 
tina gali pažeisti kūdikį, kurį ji ncdis. 
ja'lygiai pirm devynių menesių prieš 
gimdymų kaip ir devynius mėnesius po.1 bet nori pasilaikyti savo kalbą 
Kūdikio išgy.vcnimo proga priklauso . ;x. t,.. \ . TT ii*-"
nuo šeimynos uždarbių, tėvų sveika- lr papročius. Pilsudskio Valdžia 
tos ir teisingo gyvenimo, apsaugoji- regis norėjo tą jvykinti, bet ik- 
mo nėščios motinos nuo persi dirbimo,1 šiol vaisiai menki, 
nedapqnejimo, ir rūpesčių, nuo moti-l 
nos gero prižiūrėjimo laike nėštumo f 
ir gimdymo,, pasilsėjimo, palaikymo po- fraįįcijų ir grupi‘u 
nejimo iš krūtų, ir supratlyvos moti-. or.
niškos priežiūros namuose.

Daugiau puses tų kūdikių, kurio 
miršta pirmame meto savo amžiaus, 
miršta iš priežasčių sųlygų, kurios esti 
pas motinas. 191G metais surašyme 
daugiau kaip 70 nuošimčių Suvienytų 
Valstijų gyventojų, buvo daugiau 
kaip 75,000 mirčių kūdikių jaunesnių 
nei vienas mėnuo (jie sudarė 45.9 
nuošimtį visų kūdikių mirčių). Didžiu
ma šitų kūdikių buvo tokie, kurio 
gimė silpni dėlei ligų ar sužeidimų. Ne 
kurie iš jų mirė dėlto, kad motinos 
nežinojo kaip apsaugoti savo krūtų 
pienų arba nesuprato svarbos penėji
mo krūtimis, šitie kūdikiai buvo be
reikalinga auka ignorancijai ir blo
goms gyvenimo sųlygoms.

-Motinos apsaugojimas nebegalimas 
išvengti. Aikvojimas gyvasčių prie 
gimdymo turi būti sustabdytas, nes 
kiekvienas naujagimis yra netik bū
siantis pilietis, bet tos pačios sųlygos 
kurios numarina pusę mirštančių kūdi
kių kasmet, gadina sveikatai ir gy
vybei tų, kurie išlieka gyvi. Ir reikia 
kreipti domę no į tuos, kurie jau mira, 
bet į tuos, kurie gyvena.

Tūkstančiai ir tūkstančiai kūdikių 
reikalauja ypatingos globos metuose 
tarp keturių ir šešiolikos. Jiems ypač 
reikalinga valgių, kurio maistingi. Jie 
reikalauja maisto, kuris padarys juos 
stipriais ir vikriais, kad stembus 
prieš ligas. Tėvams tokių kūdikių yra 
stiprai rekomenduojamas Borden’s,, 
Eagle Brand Pienas. Būdamas pui
kiausiu pienu sumaišytu su geriausiu, 
cukrumi moksliškai, jis pagelbsti neda- 
ponetiems kūdikiams greitai atsigau
ti ir augti svaryn, kas reikalinga 
jsvoikatai ir stiprybei. Visiems tėvams 
yra tikras sutaupymas prižiūrėti, kad 
jų vaikai būtų tinkamai subudavoti, 
kad galėtų nebijoti ligų, nes yra daug 
pigiau išlaikyti vaikų sveiku negu jį 
paskui gydyti, šitokiems vaikams yra 
rekomenduojama * duoti du šaukštu 
Eagle Pieno atmiešto trimis ketvir
tadaliais puodelio ledu šalto vandens. < 
Gali jiems tų duoti arba rytais arba 
po pietų tarp valgių sugerti. Senesni 
vaikai labiau myli jį su ginger ale, 
vaisių sunkomis, arba suplaktu kiauši- i 
niu del skonio.

Skaityk Situos straipsnius kas savai
tę atydžiai Ir pasidėk juos ateičiai.

žydai susidalįnę į daugelį 
t. Viename 

j krašte yra šalininkai asimilia
cijos, tai yra pasivertimo len
kais; jie elgiasi, mano ir dirba 
kaip Lenkai, čia įeina daugiau
sia bankininkai, urmo pirkliai, 
profesionalai ir mokslininkai. 
Kitame gi krašte yra žydai tau 
tininkai, kurie nenuoalsiai dar
buojasi, kad įsteigus Ebrajų 
valstybę viduje Lenkijos. Vie
nok pogromų, kurie buvo daž
nus du ar trys metai atgal, jau 
šiandie nebėra. Valdžia greitai 
nuskina dar nepražydusį kiek
vieną judėjimą ton linkmėm 
Nežiūrint to, judėjimas prieš 
žydus yra didelis ir kartus. Jo 
tikslas yra atskirti žydus nuo 
visokio draugijinio susinešim© 
su Lenkais, išmesti juos iš mo
kslo draugijų, kliubų ir kitokių 
organizacijų bei mokyklų, — 
žinoma pritaikant tą ne vi
siems žydų asmenims. Kadangi 
žydų yra per keturius milijo
nus, tat aiškiai priešinga vi
suomenės labui ugdyti tokią po
litiką varžymo ir atskyrimo. Ir 
stebėtina tas faktas, kad ne
žiūrint kaip Lenkai patriotai 
žydus persekioja ir nekenčia 
bei pavojaus valandoje — kaip 
*pavyzdžiui, kuomet Bolševikai 
atplūdo — jie pasirodė ištiki-, 
mais tėvynės gynėjais.

Mes jau pirmiau sakėme, kad 
Ukrainiečiai yra griežtai prieš 
Lenkus nusistatęs elementas. 
Rytų Galicijoje jie kenkė rin
kimams į parlamentą tikru te- 
roru. Rytinių gi gubernijų^ Ru
sai nepaiso visuomeniškos poli
tikos ir didžiumoje yra perdaug 
tamsūs kad galėtų savystoviai’ 
veikti ką nors politikoje. .

f'das yra savybės visiškai sve
timos Lenkų ūpui. Ir todėl tai 
tautybių klausimas žada silp
ninti Lenkiją ilgus metus. 
X‘ Dar rimtesnis krizis vienok 
yra biznio krizis, kuris nuola
tos auga blogyn. Neturime vie
nok įsivaizdinti, kad tie vie
nas už kito pasikartojanti eko
nominiai nepasisekimai sukirs 
šaliai mirtiną smūgį. Sovietų i 
Rusija yra pavyzdis šalies, kuri 
išgyvavo nepaisant visiškos e- 
konomiriės suirutės. Lenkija 
per paskutinius ketverius mo
tifs atsiekė daugelį atžymėtinų 
dalykų. Jos laukai, nors atvejų, 
atvejais buvo nuterioti besivai
dijančiomis armijomis, jau vėl 
žaliuoja dirbami. Bulvių šįmet 
užderėjo tiek, kad ūkininkai ne
žino ką su jomis veikus, ir da
lis pūva laukuose. Wierzbickis, 
Generalis Direktorius Industri
nės, Kasimo ir Komercijos Uni
jos, nurodo, kad per pirmuti
nius trejus Lenkijos valstybės 
gyvenimo metus, ji gyveno iš 
pertekliaus Poznaniaus krašto; 
tai todėl’, 
kai turi 
to”. Bet 
pati save 
dyje ji yrą ^žemdirbių šalis. Tą 
parodo ir sudėtis Lenkijos par
lamento, kur ūkininkai sudarė 
ne patį mokyčiausį — po teisy
bei, daugelis atstovų nei rašyti 
nemokėjo — bet patį skaitlin- 
giausį, galingiausį, ir galiu pri
durti, patį godžiausį elementą.

Pramonės gamyba vienok 
chioda liūdnesni vaizdą. Viena
tinė šaka, rodanti gerovę, yra 
audimas, kuris didžiumoje yra 
rankose žydų ir Vokiečių. Med
vilnės ir vilnos audimo pabri- 
kai Lodziuje aprūpina vidaus 
vinkas ir siunčia savo gaminius 
į Rumuniją^ į Latvyg (peri 
Dancigą), ir net į Indiją, kur 
Lodziaus drobės konkuruoja su 
Manchesterio (Anglijos). Bia-j 
lostokas nesenai pradavinėjo sa 
vo vilnonius audeklus net Ja
ponijoje, kuri nesenai užvėrė 
prekybos sutartį su Lenkija. 
Vilnonių audimo sritis Bielie- 
Biala, kur gyvena veik vieni Vo 
kiečiai, ir kur gaminama veik 
išimtinai blanketai ir kaurai, 
taipgi atsigauna nuo savo ne
laimių. Bet tai tik audimo pra
monė. Ji sudaro šviesią išimtį. 
Visos kitos pramones šakos gu
li stabo ištiktos del visiško su
irimo transportacijos.

Žinoma, Lenkija atgaivino 
traukinių judėjimą nors ir ne 
ant tiek, kad patenkinus visus 
reikalavimus. Traukiniai vaikš
to sulyg tvarkraščio ir gana ge-_ 
rai operuojami. Tai pagirtinas 
vaisius, jei prisiminsime kaip 
gelžkeliai buvo demoralizuoti 
kuomet naujoji valdžia jūcįi 
perėmė iš okupantų. Bet krovi-1 
nių (freito) judėjimas apgailė
tinoje padėty. Neužtenka va
gonų. Valdžia nesenai pastatė 
lokomotyvų pabriką Augštoje 
Silezijoje, kur esą bus paga-. 
minta dešimts tūkstančių loko
motyvų per dešimtį metų. Bet 
iki šiol, sakoma, tos šapos pa
gamino vos aštuonioliką inži- 

|nų. Todėl Lenkija turi šiuom 
tarpu pirkti vagonus ir inžinus . 
svetur, ir ji negali gauti pinigų 
užmokėjimui, kadangi jos mar
kės vertė nupuolė iki laipsniui 
kuris matomas tik per mikros
kopą. :

(Sekančiame mimery “Vieny- I 
bės” bus tęsiama toliaus šis į-,., 
domus aprašymas mūsų “bro
lių” politikos ir padėties. Bus ( 
gvildenama jų markės ir finan
sų stovis ir tolimesnė politika.)

- . Vertė V.

Tykus ir ramus miegojimas 
reiškia, jogri jūsų kūdikis 
yra sveikas ir gerai maiti
namas.
Jcįgu jis yra nepasiilgo j ęs 
ir nuolatos verkia, tai gali- 

duodatemas daiktas, kad valgis, kuri jūs 
kūdikiui yra jam netinkantis.
Jeigu jūs negalite savo kūdikio 
bandykite duoti

EAGLE BRAND
( CONDENSED

Tuom pasiūloma čystų, sveiką, lengvai 
padaromą maistą, kuris yra pastatęs 
tūksrtančiizs IrSditių į tvirtą ir gerą su
brendimą.

Iškirpkite ir pasiųskite šitą apgarsi
nimą į <k>rden Company, New York / 
ir gausite pilnus patarimus ir nuro- y®
dymus, kaip jį vartoti lietuvių kai- 
boj visai veltui, taipgi ir puikią kū- jgV 
dikių knygą.

žindyti,

Jcigu
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Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę išsiplik, — 
Čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

'MK

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDBAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir - taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 800, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai —
$6.oo. O.oo ir 12-00 | savaitę.

Doi platesnių informacijų kreipkitės Šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

aawsaawiai

FELIKSAS KARPAITIS
Naminiu Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogai užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimų visiems atsilankantiems 

pas mano »u reikalais
- *

frELIKŠAS ' KARPAITIS
127 E. fliain Afttsterdftm.-Nr Y.

SKAITYKIT

a?
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99

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS I§ 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.\ LAIKRAŠČIŲ!

metams

____ _ $2.00
______ $2.50
______ $3.00
Pusė Kainos

Suv. Valstijose metams
Kanadoje metams______
Lietuvoje ir kitur 

Pusei Metų

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui - siunčiama visiems 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų

“DIRVA”
7007 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

1872

o
i

Aukso Jubilėjus 1922

50 Metą Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbysles

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgų, Lazdų Ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Bubu, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS

DR. N. fl. POSNER
Surgeon—Dentist

313 Bedford A v., Brooklyn, N. Y.
(Tol. 8428 Greenpoint)
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Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu 
vartojama i laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palirsgv.ns kosuię .r drašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Ka:na 25c .r 50c.

’ Klauskite pąs apiiekonaus.

SEVERAb
101D AND GRIP TABLETS

Šalčiui ir G lipu, h Gaivus s/.auc 
ūmui paeina nuo peršalimo.

Kaina ?>0..

v r ę n; y b t . . .... . »,••..........;.. ♦ -- ----- - ■ • »

tokolų ir ūždedūma pabaudų. 
Ar nevertėtų ir provincijos mi
licijai uoliau imtis kovoti su vi 
įsokiais naktibaldomis ir triuk- 
n.madariais — girtuokliais-

M

FELJĖTONAS į
| .  . Į '-.L..............'. ■ Į

ZELVA—ALUNTA
Lapkričio 11 d. š. m. želvos 

apylinkėje Masiulio kaime su
degė ūkininko šikšnio klojimas. 

.Tik pabaigtas; statyti, su visais 
javais. Kaž kas tyčia bus pade
gęs. Prieš dvfejus metus to pa
ties ūkininko klojimas buvo su
degintas su visais javais. Ki
tais metais jis sukrovė savo ja 
vus kaimyno klojime. Sudegi
no ir jo kaimyno javus, šie me

stai vos pastatė naują klojimą ir 
jau kas sudegino.

EžERĖNAI 8
Zarasai. — Lapkričio 15 

buvo nepaprastas valstybės į- 
staigų viršininkų pasitarimas. 
Tartasi apie grąžinimą Ežerėnų 
Iždinės iš Dusetų miestelio į 
nuolatinę jos vietą — Ežerė- 
nus, iš kur ji buvo 1920 ,m. spa
lių mėn. del susidėjusi ųjų karo 
aplinkybių laikinai evakuota į 
Dusetus, kur ji randasi ir da
bar.

Nutarta prašyti atatinkamas 
ministerijas padaryti skubotu 
žygių grąžinti Iždinę į Ežeįenus

d.

BIRŽAI
Lapkričio 11 d. Biržų miesto 

savyvaldybė nutarė esančias pi
lyje dvi armotas ir vieną morti- 
rą, likusias iš senovės Karo Mu 
zėjui neduoti;, o palikti Biržų 
mieste, pavedus jas miesto val
dybai saugoti Jau pakviesti 
Meno draugijos “Mūzos” atsto
vai, kad tas senovės liekanas 
tinkamai sutvarkyti

M Draugai, Jei Jums Nuobodu Namuose
50^Draugai jeigu jums namie nuobodu, ateikit į mūsą krautuvę*, me: 5V 

’ jums patarnausim, o jūs būsite linksmi.
^ęUžlaikomo visokius Lietuviškus Gramafonams Rekordus ir Pianui Ro 
^^lus, taippat parduodamo Pianus ant lengvą išmokėjimą, taiso m grama 

fonus prieinamomis kainomis..

DEGTINĖS MONOPOLIS
Kaunas. — Degtinės mono

polį Lietuvoje pradėta jau vy
kinti. Didžiausias kliūtis, kurios 
ligi šiol stovėjo skersai kelią, 
pradėta šalinti. Sandėliai Kau
no monopoliui,, kuriuos ligi šiol 
turėjo- užėmusi Krašto Apsau
gos Ministerija, yra liuosuoja- 
mi. Tuose rūmuose esamoji re- 
tifikacija rengiama atnaujinti 
ir praplėsti. Tuo reikalu veda
mos derybos su užsienio firmo
mis.

VALSTIEČIŲ SĄJUNGOS 
. KUOPŲ ATSTOVŲ SUSI

VAŽIAVIMAS
Kaunas. — V. S. kuopų at

stovų suvažiavimas prasidėjo 
gruodžio 3 dieną. Nežiūrint sun 
kaus susisiekimo ir lėšų sto
kos suvažiavime’ dalyvauja virš 
100 kuopų atstovų ir daugybė 
svečių. Suvažia’vimas gana gy
vas ir suvažiavę iš visų Lietu
vos kampų Valstiečiai stengiasi 
išdėstyti višus vargus ir nuo
skaudas, kuriuos jiems tenka 
nešti del netinkamų valdininkų 
ir tvarkos* trūkumų. Daugiau
sia nusiskundžiama del miškų, 
mokesnių ir teismų. Iš valstie
čių pranešimų susidaro vaiz
das, kad mažai susipratusiam 
valstiečiui stačiai negalima nie
kur teisybės ir teisėtumo rasti. 
Jie spaudžiami ir skriaudžiami 
visokiais būdais.

Tačiau žmonės jau pradeda
susiprasti ir pradeda aiškiau sa ėstų kaulus, sulaktų barščių lie- 
vo balsą kelti. Per šį susiva
žiavimą jie aiškiai 
vo reikalavimus ir 
vo V. S. frakcijai 
pastaroji tinkamai 
tų.

MOTERYS IR ŠUNYS
Rašo A. Bartoševičius

Gal bus keista, kad aš čia pa
rašysiu keletą žodžių apie šu
nis, Ithrių taip daug privaišino 
pasaulyje, kaip kad tarakonų 
pas apsileidusius ūkininkus. Ir 
tuos keistus gyvulius, glamo
nėja daugybė moterų, kurių iš
dykumas jau nebeišmatuo  ja
mas; tuos šunelius daugelis mo
terų apsirenka sau kaip už... vy 
rus, už draugus, už vaikus," ir 
net laiko po didžiausį pulką...

Jeigu tas būtų taip-sau iš 
prieš-istpripkų amžių, tai nieko 
keisto nebūtų, bet dabar prie 
šių laikų civilizacijos, bus labai 
pravartu keletas jųjų kokčių y- 
dų' pabriežti ir pasidomėti.

Kuomet laukų ūkininkai laiko 
šunis, tai “neįstabū, nes reikia 
kad išvytų iš bulvių kiaules, su

Vaikus, kaip tai: valgo prie vie 
no stalo ir i švieno bliūdo ir si 
vienu šaukštu, guli sykiu vieno 
je lovoje, Apkalba įvairiausiu; 
dalykus, mielaširdingai apžiūri 
apskalbia, apšukuoja, nuo šal 
čio apvelka kailiniais, vežasi 
svečius, teatrus, bažnyčias (į 
/airių tikybų), ir pastipusiai] 
pastato amžiną paminklų... Ar 
ba badmečiais pasiskerdžia i 
nučiulpia kaulelius, ir atliek; 
dar įvairius bjauresnius daly 
kus, apie ką apsako įvairių **1; 
tiškų mokslų” knygose.

Gyventi su šuniukais, atliki 
nėti paleistuvingus darbus, ta 
žemiausia žmonių nusižengimą 
prieš dorą. O kiek turtų jie aih 
veja ant išlaikomo tų gyvūne 
Tių, kiek keblumų kaimynam pi 
daro, kiek takų nuteršia. Bais 
net pamislyti, kuomet mil i jom 
vargšų darbininkų amžinai b? 
dauja, o tie “ponpalaikiai” š: 
taip labą darbininkų aikvoja - 

z?jit šunų...
rū- (Čia matome kas gyvena su š 
gu- riįhis, ir kokiem tikslam jie.lt 
zu-

s

Duodame ant len
gvu išmokėjimu 

Gramafonus

r JI Specialis nupiginu 
gpĮ mas ant švenčių^ j

— p A. MEŠKIS
į 40 GRAND STR.,

$1.50 Į SAVAITE Phone Newtown

J 
$1.00 Į SAVAITĘ w

J. RAVINAS® 
MASPETH, L. I. N. Y. M 

2886 Arti Karą Stoties ęg

PURYCKIO—JAGOMASTAI- 
TĖS BYLA

Yra žinių, kad tardymas by
los apie J. Purickį, J. Vaitiekū
ną, Miliauskį, Avižom, Gold- 
bergį, A. Grinkevičių, Skrynių 
Jagomastaitę ir kitus baigtas 
ir byla perduota Vyr. Tribunolo 
Valstybės Gynėjui, kuris rašys 
kaltinamąjį aktą.

GIRTUOKLIUS IR TRIUKŠ
MADARIUS BAUDŽIA

Pastaruoju laiku Kauno mili
cija pradėjo uoliai kovoti su vi
sokiais girtais triukšmadariais. 
Kasdien sustatoma daugybė pro

KNYGA IR GERA
RAŠOMA PLUNKS
NA YRA PAGEI-

Importuotos dėžutės del sudėjimo auksinių 
daiktą (jewel box) nuo 50c. ir aukščiau.

DA UJAMA DOVANA

PAIŠELIS KASDIENINIUI
DARBUI

Visada prirengtas rašymui. Ra
šomas įrankis, kuriuo galite pa
sidžiaugti. 

\
Prirengtas^ del rašymo 25,000 
žodžių be permainymo. Ever- 

sharp paišelius gali- 
J ma P^r^i atskirai.

Auksiniai, sidabriniai 
bei enameliuoti.

Kainos ' prieinamos 
kiekvienam kišeniui.

Išpjaustyti iš medžio mešką, šunių bei 
briedžią stovylos nuo 75c. ir augščiau.

Atgabentos i šLietuvos cigarnyčios beržinio 
medžio labai gražiai apdirbtos už priei
namas kainas.

Juodylui duobelės (ink stands) labai gra
žaus darbo ir tinkamos dovanoms $1.00

Pelenams duobeles (ash trays) ištašytos iš 
murmuro bet porcelino nuo 50c. ir augšč.

Cigarnyčios įvairią barvu bei išdirbysčią 
importuotos iš Vokietijos po 15c.

išdėstys sa- 
patieks są- 
Seime, kad 
juos apgin-

LONDONEMUSŲ PIRKLIAI
Gaunamomis iš 

niomis mūsų atstovybėn Londo
no žiniomis mūsų atstovybėn 
Londone pradėjo lankytis daug 
įvairių Lietuvos pirklių, kurie 
atvyksta Anglijon, kad užmeg- 
sti prekybos ryšius su Anglijos 
firmomis. Nuo ateinančių metų 
pradžios jau yra nustatyta pa
skirti prie mūsų atstovybės Lon 
done specialinį prekybos atsto
vą, kurio uždavinys bus paleng
vinti Lietuvos firmoms įeiti į 
santykius su Anglijos firmo
mis. y

Londono ži-

kanas ,ir kad priduotų drąsos 
naktimis apsisaugoti nuo įvai
rių niekadėjų. Gi miestų gyven
tojai, nieko iš tų suminėtų prie
tykių neturi, ir kiti neturi net 
patys ką suvalgyti, vienok šu
niuką vedžiojasi, kad teršti gat
vių pašalėse.

žinoma, kaltinti visų žmonių 
negalima ; bet gana daug mies- 
čionkų gyvena su šuniukais. Ir 
tas abehias kvailumas, kurį įsi
gauna nuo kitų tokių iš seno su 
rambėjusių, yt slibinas driekia
si iš kartų į kartas, — nes mat 
žmonija “civilizuojasi !w

Daug yra gaivalų,* kurie del 
ypatiškos naudos, ar kad pa
kenkti savajam priešui, aiškina 
ką kitą. Bet aš matau, kad ta 
slibine platinasi lygiai pas vi
sus: turtuolius; paskutinius dri-

lūs, inteligentus, ir partinius 
žmonius. Visi jų turį savotiškus 
išrokavimus, ir visi jų viską ki
taip persistato.

Iš to nebūtų nieko įstabaus, 
jeigu tik vien tamsuoliai glaus
tų tuos keturkojus gyvūnėlius, 
kurių protas naktį ir dieną mig 
lošė niūkso... kad turėti savo pa 
šonėje gyvaštį, kuri nesupranta 
nei gero nei blogo, kad turėti 
su . kuomi pažaisti, ir užganėdin
ti kaip kokius jausmus;'kad tu
rėti, kaip ką už save menkesnį, 
kurį būtų galima kelioti, įžįs
ti, užmušti, pasmaugti, ir nė j& 
kio prasikaltimo iš to neturėti^ 
Vien to tik geidžia įvairios 
šies vulgaristai, norg jų kiti 
Ii ant aukso, arba patilčiais 
linas....

Bet va kas už vis baisiausis, 
kad tie visi įvairios rūšies vuL 
garitai — ar kaip kitaip juos 
pavadinti, nesidrovi valkiotis 
po gatves, ir leidžia teršti visus 
takus, ką ir niekam nekalti žmo 
nėš, turi su kojoms šunų mėš
lus mozoti ant viso kelio, o ker- 
tys vartų nenudžiūsta net karš 
čiausiose vasarų šilimose. Arba 
visų valstybių žydiškos veislės 
vertelgai mėgsta viską išnešti 
į pašales savojo “tavoro”, kad 
daugiau “klijentų” privilioti, tai 
čia jau pirkėjas visuomet gau
na “tavorą” šunų šlapumais ’ || 
dvokiantį, ir net iš valgomų dai‘i| 
ktų, nes šunelis, sekdamas šil- |į 
kais čiužančias “ponias,” niekuo j j 
met nepamiršta pakelti koją f Į 
prie tų gramozdų. !į|

Visi tos rūšies i 
tuos keturkojus gyvūnėlius la- j’

komį^ Ir tik neišmanėliai tegž 
Ii skii ti tą šliminę kokiai pai 
tijai/Hiakai, tikybai, ar tauta 
Visur- tįStektinai tų netikros r 
šic.3 žmcęVįįų./Ir kas doras - 
turi vesti kovą su tais gaivalai
— kad “nerėkia mums kvaili
— ir rūmų &įims yjųjų...”

Savo gružą skatiką,
Nelaikyk Jį už dykų:
Duok jam pa Iną-gerovę —
Dūk į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.

(Rejentas)

Juozas O. Sirvydas
Grana Str., Brooklyn, N. Y.

Kukie ti*k legališki poperiai ar

vulgaristai j 
'ii vk ali ii a !(*»_ ?'

skius, pagonius, tikinčius, kvai-. biaus gerbia kaip savo tikrus |

Automatiški paišeliai labai gražaus išdir
bimo po 25c.

Paišeliams drožti mašinėlės po 15c.

Špilkoms sudėti duobelės ir dėžutės tink 
mos pasidėti miegkambary ir labai gra

žaus išdirbimo. Nuo 50c. ir augščiaus.

Rašoma popiera skrynutėse linijuota ir be 
liniją. Nuo 10c. ir augščiaus.

TAIPGI TURIME DAUG ŠIAIP ĮVAI

RIŲ DALYKĖLIŲ TINKAMŲ*

VISIEMS

PASVEIKINIMO KORTELĖS su Naujais Metais ir Varduvėms^----

LAIŠKAMS POPIERA su žibučiais, gėlėms ir eilėmis labai gražaus darbo

_ po 5c.

.. po 10c.

RAŠOMA POPIERA (dėžutėse) del įyairių reikalų taippat ir dovanų (už dėžute) nuo 10c. ir augs.
MAŽI KIŠENINIAI PEILELIAI su kilpa prisiriš ti prie retežėlio labai gražaus darbo'-----po 75c.

Rašomos Plunksnos — nuo $2.50 ir augščiau

į|1 „VIENYBES” į|
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

putiaryn — čia yra 
Davieroastjs, pirkimo 
•iijliub*, cerrifikatai, 

k tt.

padaroma: 
bilos, liu- 
vekaeliai

Du-kart savaitinį laikraštį “Vienybę” 
Taipgi yra labai tinkama dovana užrašyti

Prenumerata:
Amerikoje metams_____ _____$3.50

pusei metų_____ $1.75
Užsieniuose metams_________$4.50

pusei metų_____ $2.25

TINKAMA DOVANA
Pirkdami rašymo reikmenis, 
pirmiausia ateikite į “Vieny
bę,” nes tinkamesnių dalykų 
kitur nerasite. Apart gražių 
sidabrinių ir paauksuotų ra
šomų plunksnų ir paišelių, turi
me visokių kitų gražių dalykų. 
Visokį gintarinei daiktai di
džiausiame pasirinkime.

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

W riteri and Companions



Su Naujais Metais!

aMoiahKri

-------------------------------------------
įsteigtas 1886 m,

V I E N rY B a

DU-KART SAVAITINIS
Utarninkaii 11 Petnyilontii

METINI PRENUMERATAI
Suvienyto*® Valstijų*® $3.50
Kanadoje .........    4.00
Lietuvoje ir kitai ..........   4.50

Prenumerata reikia apmokėti
likalno.

Apie garainimoa klaoakit laiiko.
Adresai j

Vienybė Publ. Co., Ine.
198-197 Grand Street,

Brooklyn, N. Y. 1

X 
EetabliBhed 1806.

VIENYBE

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
Publiehed TutMidaya and Fndaye 

at Brooklyn, N Y

SOBUUKIPTLON BaTEBi

1i« United State* .......$3.50
Canada ................................ 4.00
Other Countries .... •w'.. 4.50

Advertising rates on application.
Address:

Vienybė Publ. Co., Ins, 
193-197 Grand Street

1 Brooklyn, N. Y.
j
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Savinkalbe Ar “Kiuizmas”
Paruošė J. O. š.

SAUSIO (Jan-)!

Lietuvos studentai 
Princetono universitetan.

Garbus lietuvių prietelius, 
prof. H. Bender, pradėjo triūs- 
tis, idant galima būtų gauti 
mainus tarpe studentų iš Bal- 
t ko valstybių į Princeton, N. 
J. universitetą ir iš čionai į 
Baltiko valstybes studentų a- 
merikonų. Tuo būdu ir Lietu- 

I vos studentai, — išimtinai stu
dentai vadinamosios rūšies “li
beral arts and pure science”,— 
galės čionai atvažiuoti ir pasi
naudoti metine stipendija, kuri 
siekia nuo $700 iki $1,200. Tik 
turi jie mokėt anglų kalbos ir 

slenksčio tarpe 1922- atsakantį mokslo cenzą. Laikas 
1923 metų, kurį peržengę jau nebeturime ko atsigrįžti I susineširntii skiriamas Kovo 1, 
atgal, nes pereitasis metas nedaug ką del lietuvių malo
naus ir pasiilgėtino buvo suteikęs, Amerikos lietuviai 
įjergyveno dideles bedarbes, streikus ir kovas prieš var
žymą ateivybės. Drauge su visos šalies gyventojais mes

» REDAKCIJOS
STRAIPSNIAI «

iiimo brangenybę, kuri vis dar tebėra pasekme likvidaci
jos Didžiojo Europos Karo. Drauge ir mus tiesioginais 
ir netiesioginiais mokesniais žavino smaugiančios taksos 
ant visokiu daiktu. Drauge štai ir dabar kenčiame šaltį

darbininkų anglekasių ir galingųjų kasyklų magnatų, ir 
kaipo pasekmę nemažesnės kitos kovos praėjusios tarpe 
gelžkelių darbininkų ir magnatų...

Bet mes turėjome dar ir savo pridėtines bėdas, ku
rių paprastas šios šalies gyventojas neturėjo. Nežiūrint 
kaip amerikietis lietuvis yra toli nuo savo pirmosios Tė
vynės, vienok jisai tebegyvena tuo patim pulsu, kuris 
iš numirusių prikėlė Lietuvą ir apšarvojęs 4,000,000 
mūsų brolių pastatė juos į kovą už išlaikpną savo nepri- 
gu'lmybės. Mes per Visą pereitą metą su begaliniu nervų 
įtempimu sekėm paskui kovas mūsų brolių su milžiniš
komis gaujomis savo neprietelių. Lenkai, maskoliai ir 
vokiečiai tebetyko Lietuvą, jeigu jau ne visai praryti, 
tai nors po truputį jos žemes nukramtyti; o mūsų vyliu- 
gingas pusbrolis latvis panakčiais stypinėja Lietuvos 
palangėmis, bene galės ir jisai ką nors pastverti...

Tą viską Amerikos lietuviai, — išskyrus saujales 
nesveikos dvasės žmogelių, — šrdingai atjautė. Skaudė
jo jiems širdį ir dėlto, kad daugelis amerikiečių Lietuvon 
nukeliavę, turėjo grįžti atgal, nes tenai rado dar per
šaltą sau vėją. Mūsų miestuose, mūsų viršūnėse, ameri
kiečiai dar nerado bent tokio patriotizmo, kokį nors mes 
čionai per tiek metų svetur gyvendami išlaikėm. Gyva 
lietuvio milžino širdis tebcplaka įtiktai Lietuvos kaime
liuose, kur lietuviai artojai tebegyvena nesugadinta Savo 
didžiųjų prabočių dvasia; bet miestuose ir valdžios įstai- 
gose amerikietis rado drąsiai viešpataujantį tą troški
nantį rusų ir lenkų (ir pridėsim —i žydų) raugą, kuris 
mūsų išeivius dar mažus Lietuvoje troškino, nuodijo ir 
femaūgė...

Nelehgviau buvo Amerikos lietuviams, geriems tė
vynainiams, praleisti pereitus metus ir Amerikoje. Tiek 
metų čionai suauklėti tautybės idealai, jų organizacijos, 
jų kilnūs kultūros darbai, nejučiomis ir jučiomis tapo 
užslopinti. Daugelis gerų veikėjų apleido šį kraštą sau 
pasidaryti “Ameriką Lietuvoje”. Bet jie tenai... suban- 
krūtino ir vieni nebegali sugrįžti, kiti sugrįžo labai nu
puolę dvasėje^ Jų atsįtraūkimas nuo mūsų gyvenimo ma
ža gero padarė Lietuviai, o mūši; čionaitiniam gyveni
mui padarė daug blogo. Daugelis mūši] kolionijų užmigo 
veiliime, savo veikėjų netekę.

Dar labiau suardė amerikiečių gyvenimą visoki iš 
Lietuvos prašvilpę agitatoriai: Gaimai, Bagdonai, Bum- 
šos ir kiti.. Jie sukurstė .tarpe lietuvių vienų ant. kitų 
neapykantą, ir dar suviliojo visuomenę rinkdami aukas 
savo partijoms, o įkalbinėdami, jog tas eisią “prikėli
mui Lietuvos”. Jų pasėtoji neapykanta pradėjo duoti 
tokius vaisius, kad tūli laikraščiai (“Draugas”) jau drį- 

. sta grožėtis Italijos fašistais ir beveik jau gatavi orga
nizuoti tokius pat “juodmarškinius” ir tarpe lietuvių. į

Bet dar liūdnesnės išdavos apsireiškė iš politikos 
dabartinės Lietuvos Atstovybės. Ji per kiaurus pereitus 

-metus baigė smeigti dar likusią amerikiečių lietuvių’ 
sveiką iniciativą, ir daVarė iki to, kad daleido Lietuvos 
Vyriausybei pastatyti Amerikos lietuvius, 
portais”, kaip kokius labai paieškomus ir 
jos priežiūra esančius” niekadėjus. Šitokios politikos 
pasekmės buvo taip skaudžios, kad dabar Amerikos lie
tuviai purtyte purtosi nuo rėmimo Lietuvos finansiškai. 
Tuos milijonus dolarių, kurie ateityje būtų buvę taip 
reikalingi Lietuvai, stumte atstumta, ir šita padėtis da
bar gial nesiduos atitaisyti pep daugelį metų...

Taigi, kaip sakėme, mes iš pereitojo meto nedaug 
ko gero galėjome išsinešti. Bet užtai mes galėjome 
daugelio pasimokinti, nes ir priežodis sako: “vargas 
žmogų mokina”. Mes pasimokėme, kad ateityje Ameri
kos ^lietuviams reikia nusistatyti sveiką ir platų mūsų 
tautybės ir pilietybės programą. Šitas programas turėtų 
eiti šiais ruožtais: x

1923.
Tuo 

dentai 
kančių

reikalu kviečiami stu- 
lietuviai susirašyti se- 
adresu:

H. Bender,
Society, 15
York City.

Prof. Harold
Baltic American 
Park Row, New

—o— 
Mirė Mickevičiaus 
duktė.

Paryžiuje pasimirė garsaus 
lenkiškai rašiusio lietuvio po
eto duktė Goreckienė. Ji turėjo 
87 metus. Kurie norėtų pla
čiau dažinoti apie to poeto dar
bus ir šeimyną, lai pasiskaito 
“Vienybės” išleistą knygą 
“Adomas Mickevičius”. Jo raš
tų tik keletas yra išversta į lie
tuvių kalbą, kaip “Krymo So
netai”, “Diedai ir Gražina”, ir 
keletas ištraukų. Svarbiausi jo 
poema “Ponas Tadas” dar te
bėra neišversta lietuvių kalbon, 
nors ji lietuvių buities žvilgs
niu būtų gražus literatūros in
dėlis.

Lietuvos prekyba.
Mes jau nesykį nurodėme, 

kad prie lito pastovumo dikčiai 
prisidės finansininkų taip vadi- 

, namas prekybos balansas. Jis 
I reiškia tą, kad kuomet šalis 
daugiau išveža prekių (ekspor-

tuoja), negu atsiveža (impor
tuoja), tai į ją plaukia auksas, 
arba svetima valiuta, kuri stip
rina jos pačios pinigus. Už tat 
įdomu ir smagu pažymėti, kad 
prekybos balansas už* spalių 
mėnesį, tai yra, už pirmą mė
nesį litus įvedus, yra aktyvus, 
palankus Lietuvai. Būtent, bu
vo išvežta prekių sumoje 3,- 
543,1000 litų, o atsivežta tik 
už 3,448,300 litų. Taigi išveži
mas viršija importą ant 94,- 
800 litų, arba $9,480. Tas ba
lansas nėra didelis, kaip ir rei
kėjo laukti, nes įvedant naujus 
pinigus, pirkliai ir žmonės turi 
įvairių susitrukdymų. Lauksi
me lapkričio mėnesio balanso.

—o— 
Nukryžiavimo vieta.

Praėjus Kalėdoms, kurios pri
mena mums Kristaus gimimą, 
ateina Velykos, primindamos jo 
nukryžiavimą, žydai, Jį nukry
žiavę, žinoma, nepasirūpino tą 
vietą užlaikyti istorijai. O krik
ščionybė tik įsisteigė apie 300 
po nukryžiavimo, su Romėnų 
imperatoriumi Konstantinu. Tat 
pirmas jo darbas buvo surasti 
tikroji Kristaus nukryžiavimo 
ir iš numirusių prisikėlimo vie
ta. Konstantinas ant tos vie
tos pastatė bažnyčią, po vardu 
Šv. Gyąbo. Bet vėlesnieji tyri
nėtojai pradėjo abejoti ar tikrai 
vietą buvo atspėta. Sąryšy su 
su tuo autoritetingiausi veika
lai yra anglų Jefrey, o paskui 
kunigo Duckeworth. Pastarasis, 
savo tik ką išleistame veikale, 
privedęs visus žinomus raštus 
ir argumentus, tegali štai ką 
pasakyti: “Kur nors tame plote, 
kuriame stovi budinkai vadina
mi bendru “šv. Grabo Bažny
čios” vardu,, .Ęristaus nukry
žiavimas ii; iš pumirusių prisi
kėlimas įvyko. Bet ar tikrai 
tie akmenys, kpriuos tikintieji 
maldininkai bučiuoja, buvo nu, 
šlakstyti Kristaus krauju, nie
kas nežino.” i

“Diena po dienai tolyn,
“O aš einu vis geryn”.

—Kiujės įžodis.
(Tąsa)

mes supažindinome skaityto- 
gydymosi būdu ir su jo pa
eisime toliaus prie įdomių

Dabar kuomet 
jus su savinkalbės 
matiniais dėsniais, 
faktų, kaip jie yra aprašyti žurnale “McClure’s
Magazine”, išleistame jau už Sausį ateinančių 
1923 metų. Čionai mes susitinkame dar su vienu 
asmeniu, būtent panele Marie Kaufman, kuri 
buvo arčiausi p. Kiujės sandarbininkė gydyme 
ligonių savinkalbės metodu ir paskelbia visą eile 
pastebėtinų išdavų iš savo praktikos bėgiu pas
tarųjų dešimties metų užsiėmimo savinkalbe.

P-lė Kaufman neturėjo savo atskiro būto. 
Ji pirmiausiai darbavosi paties p. Kiujės kliniko
je Nancy miestelyje. Bet vėliaus Kiujė jai pave
dė mažiuką namelį užpakaly savo klinikos ii 
sodno, kur p-lė Kaufmant ir užvedė savo gydyk
lą. beveik išimtinai tik mažiems vaikams, ypač 
mergaitėms. Patsai Kiujė daugiausiai užsiims 
gydymu paaugusių žmonių, nors jisai sakoj kai 
maži vaikai labiausiai sėkmingai duodasi išgy
dyti, kadangi jie labiaus prisiima savinkalbės 
dėsnius. Taip įsitikinęs, Kiujė ir pavedė p-lei 
Kaufmant gydyti tiktai kūdikius ir mažus vai
kus, kurie labiausiai yra linkę pasiduoti mote
riškos įtakai. Pabricžti reikia šitas faktas, kad 
nei Kiujė nei Kaufmant neima jokių mokesnių 
už gydymą.

Mažiukas p-lės Kaufmant namelis per ištisą 
dešimtį metų buvo kaip ir koki šventavietė, nes 
čionai plaukdavo žmonės iš atokių Pranei jos apy
linkių, gabendami sergančius ir luošus vaikučius 
pas p-lę Kaufmant, prašydami juos išgydyti, nes 
gydytojai ir klinikos jau buvo atsisakę duoti pa- 
gelbą. Tačiaus pastebėtiną tas, kad šitoki Kiu
jės ir Kaufmant darbuotė ilgus laikus buvo te
žinoma tik po Nancy apylinkes, nes nė vienas 
iš jų neieškojo viešumos ir nesiskelbė. Pirmutinį 
sykį Amerikoje tik šių metų gale pasirodė Kiu
jės ir Kaufmant paveikslai, kuomet Kiujės sa
vinkalbės metodas pradėjo garsėt užsienių kal
bose ir net jau keletas knygų tapo parašyta apie 
Kiujė ir jo metodą. Amerikonai tuomi susido
mėjo tik dabar, kuomet Kiujė pasirengė Ame
rikon atvažiuoti ir savo metodą prieš publiką 
aiškinti.

Bet grįžkime prie p-lės Kaufmant. žemiaus

, L1ETUVO

11 Rusu ir surusi?
prany- 
dvira- 
ir sau 
laikui.

lys. Gydytojai pasakė, kad jisai privalo pasilik
ti ligoninėje kitus šešis mėnesius. Pabuvus te
nai jam keturias savaites, jo motina atėjo pas 
p-lę Kaufmant ir papasakojo, kad jos berniukas 
kenčia baisius skaudėjimus; prie to prašė jos, 
ar negalėtų apsiimti pagydyti, jeigu namo parsi
veš berniuką. Po pirmutiniam p-lės Kaufmant 
įkvėpimui savinkalbės, berniukui skausmas pa
siliovė. Mėnesio bėgiu jo skaudulys visai 
ko. Po trijų mėnesių jisai jau važinėjo 
čiu. Po šešių mėnesių jau galėjo dirbti 
pragyvenimą pelnyti, ką daro ir iki šiam
Jis dabar yra stipras, sveikas bernaitis, tiktai 
pasibaisėtinas rundas ant kojog beliūdija, ką ji
sai buvo iškentėjęs.

4. Madeleine Beninger, mergaitė. Pirmutinį 
.cartą ji buvo pradėta gydyti savinkalbe Gegu
lės mėn., 1921, kuomet ji turėjo vienuoliką me- 
Tų. Ji buvo ligonihėje, sirgdama taip vadinama 
?ott’so liga. Ji buvo įdėta į pleįsterio varžus ir 
,aip jai skaudėjo nugarą, kad per keturius mė- 
icsius turėjo gulėti tiktai ant pilvo. Tuomet jai 
juvo nuimta varžai, bet gydytojai pasakė, kad 
priseis ją į varžus įdėti dar ant poros metų. Jos 
„ėvai nuo šito atsisakė ir atėjo pas p-lę Kauf
mant. Po pirmajam savinkalbės įkvėpimui, mer
gaitės skaudėjimas pasiliovė; po trečiojo gydy- 
no jos skausmai visiškai pranyko; ji valgė ir 
jėrė nieko blogo nebesi j ausdama, ir buvo laimin
ga vietoje verkusi ištisas diejias, kaip buvo pi'r- 
miaus. Po mėnesiui gydymo ji vaikščiojo trupu
tį klypuodama. Bet dabar jos kojos yra abidvi 
.ygios ir visa sveika iš visų pusių.

5. Andree Schmidt, mergaitė. Pirmą sykį 
juvo pradėta gydyti Spalio mėn. 1920. Ji‘nega
lėj o pajudėti nuo to laiko kaip turėjo pustrečių 
metų amžiaus iki sukako ketverius. Metus ji pra- 
ouvo ligoninėje. Gydytojai pasakė, kad jau nie
ko nebūsią galima padaryti, kadangi jos džiova 
pertoli nuėjusi. Kasnakt ji turėdavo 102 laips
nių karščio. Ji negalėjo net kalbėti. Po vienam 
p-lės Kaufmant gydymui, ji pradėjo kalbėti, o 
po antram — jos karščiai sumažėjo. Mėnesio bė
giu ji visai išgijo.

6. Alice Mercul, 10 metų mergaitė. Jos ton- 
siliai ir adenoidai buvo. labai dideli, taip, kad 
jai sunku buvo kvėpuoti. Ketverius metus atgal 
ji pribuvo vaikų klinikon, kur jai padarė ope
raciją; bet visliek jai nepalengvėjo, ir ji visai 
negalėjo kvėpuoti sučiaupta I burna. Po pirmam

paduodame keletą iš jos praktikos pavyzdžių, I p-lės Kaufmant įkvėpimui savinkalbės, ji liuo- 
kurie priverčia skaitytoju nusistebėti, šitie pa- sąi 
vyzdžiai eina po vaidais išgydytųjų ligonių, ku- šių
rių ligos tapo gydytojų patikrintos.

1. Ida Toussaint, 13 metų mergaitė. — Jos 
dar nuo ligos 
sirgo turėda- 
Gydytojai 
padaryti.

galėjo kvėpuoti neišsižiojusi, o dabar, po še- 
šaVhfčlli, jf kvėpuoja1 Vlsdl'MngVitir1
7. Jean L’Hermione, 16 metų berniokas. Ji- 
turėjo dusulį nuo to laiko kaip buvo aštuo- 
metų. Jo motina jį nugabeno į Mout Dore

1. Politikos klausime. Pažangieji tautininkai turėtų 
remti politinę partiją Amerikos Lietuvių Tautinę 
Sandarą, o socialistai — Lietuvių Socialistų Partiją 
Didelės konkurencijos tarpe šitų partijų nebus, bet ben
dro darbo labai daug jau atsirado ir,galės, atsirasti.

2. Pilietybes klausime. Po visą Ameriką išplėtoti 
Lietuvių Piliečių Sąjungą, išėmus iš jos statuto regis
tracijos klausimą. Ši organizacija turės aprūpinti visus 
ietuvių ameiikiečių ne-politinius reikalus, arba ir poli
tinius, bet tik tuos, kurie paliečia Amerikos piliečius ir 
Jai jau lietuvius susitinkančius su visokiomis Ameri 
;os gyvenimo sunkenybėmis. Jon galės įeiti tautininkai, 
ocialistai, taip^5 išmintingesni katalikai ir net prablai- 
,ėję komunistai. Abelnai sakant, tai bus organizacija 
aviška ir patriotine, kuri savo pobūdžiu atstos juodųjų 
gaivalų ketinamus organizuoti “lietuviškus juodmar&ki- 
lius’i’iarba klerikalų besigro-žaujamus pamėgdžioti ita- 
ų fašistus. Ji galės koordinuotis su Lietuvos šauliais 
arba kita tam tikra organizacija, kad ir su dabar pradė
tąja tenai tverti amerikiečių oiganizacija.

3. Kolionij'iį stiprybe. Visuose miestuose organizuoti 
kliu'bus, kurie su vietos draugijų pagelba turi statytis 
Liaudies Namus, su svetainėmis teatrams, koncertams, 
prakalboms, susirinkimams ir visokiomis žaislų įmonė
mis, kad tuomi veikėjams ir jaunuomenei įsteigus susi- 
tuopimo centrus. Visos tautos tokias nejudinamas nuo
savybes turi įsitaisę.

4. Dienraštis. Amerikos lietuviai tautininkai būtinai 
privalo įsigyti vieną visuomenišką dienraštį, nes spaudos 
galybe yra kiekvienos tautos pripažintas faktas.

Su šitokio programų pasiūlymu mes išeiname prieš 
ir tikimės, kad jisai bus yienas iš ge

riausių pasveikinimų su Naujais Metais.
Vienas mūsų dainių yra pasakęs: “Ir ką amžiai pa

gadino — laikas yra pataisyti”. Dėlto'ir mes, pasimo
kinę iš praeitų metų dezorganizacijos liūdnų apsireiški
mų, privalome nenuleisti rankų, bet imtis prie rimto or
ganizacijos dai4)O per šituos ateinančius metus. Jeigu 
mes per penkias dešimtis metų mūsų išeivijos čionai 
Amerikoje mokėjome sukurti savo tautai gyvenimą taip 
augštai, kaip anais metais ir sapnuoti negalėjome, tai 
dabar jau tokius sunkius kelius perėją, nebeturime grįž
ti atgal, bet eiti pirmyn.

Metai atbėga, metai prabėga. Jie visas tautas veda 
pirmyn, jie turi ir mūsų nepalikti.

“po pas-j 
po poiici- , mūsų visuomenę

bu- 
At- 
mi- 
pa-

Jį pasiėmė gydyti patsai Kiujė. — Iš pra- 
berniokas labai šnairiai pažiūrėjo, kuomet 
Kiujė pasakė, kad jis keleto dienų bėgiu 
sveikas. Bet vieną savaite praleidus jisai

Amerikiečiai, tur 
limo neturi, kaip L 
daos įstaigose yra 
sai ir surusėję “nu 
kurie \isur mėgsta 
sy kalbą ir paprocii 
būtą jų kalba, by 
žmonės; bet varga 
tai yra nei sąžinė 
neturinti rusų intr 
tik, žiūrėk, vienas t 
matai ten jo brolį, 
brą. Jie turi tarpe 
sąjungą. Iš anksto 
reikia “išgraužti,” 
ten įsisėsti. Turi sa 
kur nutariama lai 
ar kitos linijos. Vi 
ti" žmonės, praded 
roių ir baigiant 
dininkais. Jie puik 
vo priešus demoral 
nas suirutes jų d 
kad, žiūrėk darbšl 
teisingas lietuvis p 
tų pasitraukti; o j 
rėk, sėdasi rusas, 1 
viršui turi draugu 
rimas ant manęs i 
tai darbas tų in 
svarbu kokio laips 
tų. Išdrįsk prieš 
drąsiai išeiti, tai 
prieš tave intrigoj 
j akis neišdrįs š 
bet jauti, kad už 1 
ve ir dideli ir.mai 
rėk kąip sniegas i 
deda ant tavęs ki 
ficialūs” pareiški 
tai anas pas tave 
by tik tave iš pas 
moralizuoti ir priv 
po pasitraukit Kai 
kingi yra tie patėi 
nikes tave pradeda 
gus supratimo net 
principą; knygvedj 
kuiis nežino, kas i 
tas ir kreditas, arbi 
mi likučiai prie kr 
Gerai, kad žinai, ki 
ve bruzda, nes pra 
kio iš savo tarpo, 
H ramiai pakęsti ti 
valų antplūdžio -

— dalar jau 21 metų 
buvo pradėta savinkal- 
šonas buvo išpūstas ii 
Ant josios kepenų au-

dešinėji ranka buvo paralyžiuota 
kūdikių paralyžiaus, kuriuomi ji 
ma dar vos 19 mėnesių amžiaus, 
vo pasakę, kad nieko nebegalima
vesta pas p-lę Kaufmant, kuri per penkias 
nuteš kvėpė jai savinkalbę ir paskui liepė jai 
kelti ranką iki galvos. Tačiaus kuomet mergai
tė tą pabandė daryti, ji to negalėjo, nors besi
stengdama net visą kūnelį sulenkė. Po kelete 
daugiau kvėpimų ir padrąsinimų prie savinkal
bės, p-lė Kaufmant tarė: “Dabar vėl pabandyk, 
tik perdaug nesistengk; tik pakelk savo ranki] 
trupučiuką, kaip, ir ji būtų sveika”. Tada mer
gaitė netik kad rankutę augštyn pakėlė, bet ii 
savo skrybėlaitę nusiėmė. Ji dar ateina du sykiu 
į savaitę gydytis ir kiekvieną sykį eina getyn. 
Kuomet ji pirmą sykį pakėlė savo ranką, tai mo
tina iš džiaugsmo apsipylė ašaromis.

2. Jeanne Gros jean, 
mergina. Pirmą sykį ji 
be gydyti 1920 m. Jos 
širdis iš vietos iššokusi,
go guzas, ant vėdarėlio tvino votis, taipgi galvo
je buvo skaudulys. Gydytojai jau buvo rankas 
pakratę, ir -įcnns iž jų užkvietė p-lę Kaufmant 
ateiti bg^atūt u ir palengvinti mergatei skaus
mas, jeigu gan. Per sešis menesius mergaitė ne
gulėjo miego vi, vos t ik ret Karčiais akis sudėda
vo. Ji gu.-ju jj- jau ištisus metus ir buvo veik 
uiuiJiauiu. Jyuytujds rous dar aplankydavo ją

t ^a.v.--Y, Jįt j^.ų jau nebeduodavo. 
Kuomet pirmą sykį pas ją apsilankė p-lė Kauf
mant, mergaitė nebegalėjo net vandens lašo bur
noje palaikyti. — Nuo to laiko praėjo aštuoni 
mėnesjai; pas ją vaikščiojo p-lė Kaufmant du 
sykiu į savaitę, ir ji visiškai išgijo. Kuomet pas 
ją apsilankė tūli svečiai ir tyrinėtojai iš Angli
jos, ji labai nervingai papasakojo savo ligos is
toriją; čia pat ant vietos gydytojai ją apžiūrėjo 
ir rado, kad jos širdis ir pulsas labai stiprus. 
Kuomet vienas iš svečių užklausė mergaitę, ko
dėl ji nepasiliko ilgiaus klinikoje ir neišsigydė 
nuo nervingumo, tai ji«atsakė: “O, man nebe
reikia jokių gydymų; aš visai esu sveika nuo to 
laiko, kaip p-lė Kaufmant mane išgydė.”

3. Jean Germa, berniukas, šitas berniukas 
nuo pat gimimo buvo labai silpnas ir gydytojai 
nulėmė, kad jis džiovininkas. Jo veidas buvo vi
suomet nuplainėjęs. Dar keturiolikos metų su
laukus jam buvo padaryta operacija kojoje, ku
rioje atsiradęs buvo didelis skaudulys. Tuo sy
kiu jisai išbuvo ligoninėje Šešis mėnesius. Vie
nam metui praėjus jam prisimetė kitas skaudu

sai 
nių 
kalnų augštumas. Pabuvus sveikame klimate ji
sai pasitaisė, bet kaip tik būdavo oro permaina 
arba namo parvažiuodavo, vėl atkrisdavo blo
gyn. Gydytojai, sakė, kad norint sveikatą jam 
palaikyti, privalo nuolatos važinėti į tuos kalny
nus, 
džių 
jam 
bus
gryžo namo sveikas.Motina pasisakė, kad ji dėl
to atėjusi pas Kiujė, kad metai atgal kitas jų 
apylinkės berniokas buvęs Kiujės išgydytas ir 
ikšiolei esąs sveikas.

8. Marie Therese Wagner. Mariukės tėvas 
buvo džiovininkas ir pasimirė dAr jai negimus. 
Nuo pat savo gimimo mergaitė turėjo skaudulį 
po skauduliui ant galvos ir kaklo. Per aštuonius 
mėnęsius dar pirm to kaip p-lė Kaufmant pra
dėjo ją gydyti, ji buvo visai apjakusi. Ji išbuvo 
ligonninėje per tris mėnesius, bet jokio pagerėji
mo nesimatė. Pirmutinį sykį ji buvo atvesta 
pas p-lę Kaufmant Gegužės men. 1914, visa 
skauduliais aptekusi. Po pirmajam savinkal- 
jės įkvėpimui skauduliai nustojo tekėję. Po tre
čiam gydymui jai kairėjivakis prasimerkė. Pen
čių savaičių bėgiu ji visiškai išgijo. Dabar ji 
/ra' dešimtie^ metų su vaikais klasėje trylika
mečių. Ji taipgi mokinasi griežti smuiką.

Šitie augščiau privesti pavyzdžiai buvo visi 
gydytojų patikrinti. Dėlto kuomet Kiujė ir jo 
andarbininkė p-lė Kaufmant tapo sužinota di

lesniuose mokslo centruose, tuojaus užsimezgė 
.arpe mokslininkų karštos diskusijos. Dabar jau 
yra parašyta apie Kiujė ir jo savinkalbės meto
dą keletą knygų, šiandie jau įvairių šalių laik
raščiuose apibėgo sensacingos žinios apie tą taip 
pigią gyduolę, — įsikalbėjimą sau šiais žodžiais: 
“Diena po dienai tolyn, <r aš einu vis geryn.”

(Dar bus)

Atsargumas nekenkia.
(Juokas)

Laivas ant jūrių susikūlė. Mažoje valtelėje 
jie plūduriavo ant bangų. Atrodė, kad jie turės 
pražūt. Galiausiai vienas žvejas puolė ant kelių 
ir pradėjo melstis: “O, Viešpatie! Aš buvau di
delis girtuoklis, bet jeigu aš dabar išeisiu gy
vas, tai prižadu, kad niekas — ”

— Palauk, Jonai! — nutvėrė jį už rankos 
kitas žvejas. — Nenueik pertoli, nes man rodos, 
kad ana kur aš matau laivą ateinant.

DAR DEI
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Hm. gegužės 12 
319 Muitinių Dep 
praneša, kad sulyg L 
niy Įstatų §21 “pašte 
iš užsienio muitinės 
ir už juos imama rin 
kūtimis tam reikalui 
mis,” Prisilaikant šio 
muitinės privalo visu 
mus iš užsienio siunt 
tayti ir peržiūrėjus, 
mmtą sulyg Tarifo. I 
Amerikos ateina siun 
jokh deklaracijų, arba, 
buvo prikergtas bent 1 
itdis, tai jame tiktai 
ta siuntėjo ir gavėjo < 

o danguos šėko, kas 
statymais visūkii nelei 
visi siuntiniai privalo b
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jai privalo pasilik
usius. Pabuvus te- 
motina atėjo pas 

kad jog berniukas 
prie to prašė jos, 
(jeigu namo parsi- 
m p-lės Kaufmant 
įkui skausmas pa- 
udulys visai prany- 
iau važinėjo dvira- 
jalėjo dirbti ir sau 
> ir iki šiam laikui, 
as bernaitis, tiktai 
jog beliūdija, ką ji-

SAUSIO (Jan.) 2 D., 1923 M.

■ LIETUVOS GYVENIMO TRUPINIAI
Rašo Čim-Čymas

DELEI KLAIPĖDOS KRAŠTO
IŠSPRENDIMO

mergaitė. Pirmutinį 
ti savinkalbe Gegu- 
irėjo vienuoliką me
tama taip vadinama 
pleįsterio varžus ir 

ad per keturius mė
lt pilvo. Tuomet jai 
rdytojai pasakė, kad 
ant poros metų. Jos 

atėjo pas p-lę Kauf- 
ilbės įkvėpimui, mer
ėj po trečiojo gydy- 
pranyko; ji valgė ir 
tarną, ir buvo laimin- 
iejias, kaip buvo pir- 
o ji vaikščiojo trupu- 
jos kojos yra abidvi 
į pusių.
nergaitė. Pirmą sykį 
) mėn. 1920. Ji’nega- 
kaip turėjo pustrečių 
ctverius. Metus ji pra- 
pasakė, kad jau nie- 

ti, kadangi jos džiova 
ji turėdavo 102 ląips- 
let kalbėti. Po vienam 

ji pradėjo kalbėti, o 
sumažėjo. Mėnesio be

j'-

II. Rusų ir surusėjusių klikos;

Amerikiečiai, turbūti, supra-1 
timo neturi, kaip Lietuvoje vai 
džios įstaigose yra įsigalėję ru
sai ir surusėję '‘mūsų broliai,” 
kurie visur mėgsta vartoti ru
sų kalbą ir papročius. Nesvarbu 
būtų jų kalba, by tik jie būtų 
žmonės; bet vargas tame, kad 
tai yra nei sąžinės nei gėdos 
neturinti rusų intrigantai. Kur 
tik, žiūrėk, vienas atsirado, tuoj 
matai ten jo brolį, draugą, sė
brą. Jie turi tarpe savęs stiprią 
sąjungą. Iš anksto nutaria, ką 
reikia “išgraužti,” kad patiems 
ten įsisėsti. Turi savo posėdžius, 
kur nutariama laikytis vienos 
ar kitos linijos. Vis tai “cenzuo 
ti” žmonės, pradedant nuo gene 
rolų ir baigiant eiliniais val
dininkais. Jie puikiai moka sa
vo priešus demoralizuoti; dirbti 
nas suirutes jų darban įnešti, 
kad, žiūrėk darbštus, dorus ir 
teisingas lietuvis priverstas bū
tų pasitraukti; o jo vieton, žiū
rėk, sėdasi rusas, kuris ana ten 
viršui turi draugų ir sėbrų. Kro 
vimas ant manęs areštų — yra 
tai darbas tų intrigantų, ne
svarbu kokio laipsnio jie nebū
tų. Išdrįsk prieš jų užplūdimą 
drąsiai išeiti, tai ir prasidės 
prieš tave intrigos; atvirai tau 
į akis neišdrįs šį-tą pasakyti,

puikiausias dalykas... Mažiau 
prityrę, nors ir karšti tautinin
kai, susikrimto eina šalin ir sa
vo vietas užleidžia tam sveti
mam pragaištingam Lietuvai 
gaivalui.

Kaip sunku dirbti ir valsty
bei tarnauti tada, kada gyvuo
ja pilniausia nuožiūra, stoka tei 
sėtumo ir įsivyravus svetimtau
čių intrigantų klikoms. Ar bus 
kada jiems paimtas bizūnas, ar 
bus jie kada šluojami lauk, kai
po elementas, kuris lyg kirmėlė 
ėda mūsų valstybės pamatus? 
Kol gyvuos klerikalai ir socia
listai prie valdžios ir įstatymda 
vėjų galvos, — manau, to ne
bus. Socialistai moka tik vi
siems pataikauti, lietuvystę stel 
bti ir svetimą gaivalą palaiki- 
nėti bei prieš žydus kepures kil 
noti ir, anot kun. Tumo išsireiš 
kimo Tautos Tarybos posėdy 
1917 (metuose Petrapily — žy
dams sub... bučiuoti... ir dau
giau nieko.

Subruzdo amerikiečiai tauti
ninkai Lietuvoje. Ar tie lųepą- 
ims bizūno prieš klerikalus ir 
socialistus. Manau, kad paims. 
Poniukų viešpatavimui ir bau
džiavos palikimui > “ponačels- 
tvu,” turi būti padarytas galas. 
Kur tik viešpatauja socialistai, 
ten juos netrukus pamaino bol-

ictų mergaitė. Jos ton- 
labai dideli, taip, kad 
Ketverius metus atgal 

n, kur jai padarė ope- 
epalengvėjo, ir ji visai 
pta burna. Po pirmam 
ui savinkalbės, ji liuo- 
ižiojusi, o dabar, po še-

, 16 metų berniokas. Ji- 
laiko kaip buvo aštuo- 
nugabeno į Mout Dore 

ms sveikame klimate ji- 
ik būdavo oro permaina 
avo, vėl atkrisdavo blo- 
ad norint sveikatą jam 
,os važinėti į tuos kalny- 
patsai Kiujė. — Iš pra
laidai pažiūrėjo, kuomet 
i jis keleto dienų bėgiu 
I savaitę praleidus jisai 
tina pasisakė, kad ji del- 
kad metai atgal kitas jį 
avęs Kiujės išgydytas ir

bet jauti, kad už kulisų prieš ta 
ve ir dideli ir. maži* bruzda, žiū
rėk k^ip sniegas ant galvos pra
deda ant tavęs kristi visokį “o- 
ficialūs” pareiškimai, kad tas, 
tai anas pas tave yra negerai,
by tik tave iš pasalų įkąsti, de
moralizuoti ir priversti iš jų tar 
po pasitraukti^Ęaip kartais, juo 
kingi yra tie patėmijimai: tech 
nikes tave pradeda mokinti žmo 
gus supratimo neturįs apie jos 
principą; knygvedybos — tekis 
kuris nežino, kas tai yra debi
tas ir kreditas, arba kur užrašo
mi likučiai prie knygų balanso. 
Gerai, kad žinai, (kodėl prieš ta
ve bruzda, nes prašalinimas to
kio is savo tarpo, kuris nega
li ramiai pakęsti to svetimų gai 
valų antplūdžio — būtų jiems

jševikai, pavyzdis: Gruzija ir To 
limų Rytų rusų respublika. Grio 
vimo ir demoralizavimo darbas 
eina pilnu tempu dabar Lietu
voje. Ji bus privesta prie bol
ševizmo, jei savo laiku tautinin-
kai nepadarys čia savo įtakos 
ir neįneš nors įtaikinai lietuviš
kos tautinės diktatūros, kaip tai 

! padarė Musolinį Italijoj. Ame
rikiečiai tą padaryti* gali, jei 
t*k panorės. Kaip man išrodo, 
tautininkų akcija jau prasidėjo 
pavydale amerikiečių Lietuvoje 
bruzdėjimo. Būtų tai šventas ir 
ilgai lauktas darbas — tauti
ninkų akcija. Gal būti tai pra
sidėjus, bus sudaužyta svetim- 

Įtaučių klikos, poniukų nuožiūra 
ir “ponačalstvai” Duokit, die
vai!

Šiomis dienomis gauta nuora- 
šas iš laiško, rašyto Baltic A- 
meriean Society pirmininko p* 
R. J. Caldwell į Valstijų Se
kretorių, p. C. E. Hughes, Wa- 
shingtone, su reikalavimu dary
ti nuo Amerikos valdžios spau
dimą, kad Ambasadorių Konfe
rencija Paryžiuje priskirtų Klai 
pėdos Kraštą Lietuvai.

šis laiškas pirmiausiai pabrie- 
žia svarbą Amerikai parodyti 
prielankumą Baltiko respubli
koms (Lietuvai, Latvijai ir 'Es- 
tonijai), kurių tautų išeivių 
skaičius, sako, yra Amerikoje 
arti milijonoi Toliaus pažymi, 
kad Baltic American Society, 
nors nėra politine organizacija, 
vienok mano reikalu kreipti rei
kalingą domę į tarptautinę tei- 
sybęi kuri dabar kaip tik reika
linga sprendžiant Klaipėdos 

įklausimą. Toliaus sako:
“Mūsų manymu būtų sulaužy 

mas garbės žodžio ir sumindžio- 
jimas teisingumo principų, jeigu 
Ambasadorių Taryba išrištų I 
Klaipėdos klausimą kaip kitaip, 
o ne priskirtų prie Lietuvos, 
štai yra faktai, kuriais mes va
duojamos:

“Klaipėdos teritorija buvo at
skirta nuo Vokietijos sulyg Ver 
sales Sutartięs sąlygų (Section 
X — Memel — str. 99), kur 
sakoma: ‘Vokietija atsisako 
Santarvės ir Jungtinių valsty
bių naudai visų teisių ir priva
lumu ant žemių įsklembtų tarpe 
Baltiko, šiaur-rytiniu rubežium 
su Rytų Prūsija, kaip nustaty
ta bu*. 28 dalis II. (Vokietijos 
sienos) šitoje sutarty deiei bu
vusių sienų taipe Vokietijos ir 
įtusijos.

“—‘Vokietija apsiima priimti 
šį Santarvės ir Jungtinių val
stybių išsprendimą delei šitų že 
mių, ypatingai iš atžvilgio delei 
jų gyventoji) tautybės.’

“Atsakydamos į Vokiečių vai
džios pasipriešinimą ir kitokius 
pasiūlymus Gegužės 29, 1919, nai žino, 
kur vokiečiai nurodė kad šitų 
apylinkių gyventojai niekuo
met rienori nuo Vokietijos atsi
skirti, ir kad lietuvių kalba nė-

■ rJ

perleidimas Klaipėdos apylinkės 
prasilenkia su tautybės princi
pais. Šita sritis visuomet buvo 
lietuviška; gyventojų didžiuma 
yra lietuvių kilmės ir kalbos; 
o tas faktas, kad patsai Klaipė
dos miestas didžiumoje vokiš
kas dar nepateisina laikymo 
šios srities po vokiečių valdžia, 
ypatingai dėlto, kad Klaipėda 
yra vienintelis Lietuvai išeiga į 
jūres. Dėlto nuspręsta, kad Klai 
pėda ir jos apylinkės turi būti 
perversta Santarvei ir Jungti
nėm valstybėm, iš atžvilgio, 
kad Lietuvos žemės padėtis dar 
nenustatyta.’

“Pasitraukus iš čionai vokie
čių valdžiai Vasario 15, 1920, 
šios srities administracija, var
dan Santarvės ir Jungtinių val
stybių, pavesta Francų genero
lui prancų kariumenės padeda
mam. Pradžioje 1921 m. miiita- 
re administracija buvo pakeista 
ant eiviiės administracijos su 
prancų ko misionierium, kuri ad
ministracija ir ikišiol tebestoji.

“Taigi aišku, mūsų manymų, 
kad anot Santarvės ir Jungtinių 
valstybių pareiškimo, kad Klai
pėdos Krašto administracija bu
vo manoma tiktai laikinoji, iki 
bus “nustatyta Lietuvos žemės” 
kuomet Lietuva dar nebuvo pri
pažinta, nors jau turėjo savo 
valdžią įkūrusi. Tokios padėties 
dabar jau nėra. Lietuvos Nepri- 
gulmingai Respublikai tapo su
teikta pilnutėlis pripažinimas 
vadaujančių pasaulio valstybių, 
ir ji dabar esti narys Tautų Są
jungos. Dėlto gi priežastys, ku- 
ilos pirmiaus reikalavo Santar
vės administraviirio, dabar nebe 
turi svarbos ir mūsų manymu, 
visi faktai nurddo, jogei Klai
pėdos žemės kuoVeikiausiai pri
valo būti perleistos Lietuvos Re 
spublikai. 1

“Baltic American Society pri 
duoda šituos faktus jūsų, P. 
Sekretoriau, apsvarstymui, pil-

kad Suvienytos Val
stijos, neužtvirtitię Versalės Su
tarties, negali prisidėti ir prie 
jos vykinimo. Tačiaus ji pilnai 
tiki, kad išreiškimas užuojaus

imės Lietuvos žmonių reikalavi
mams padarytų didelės įtakos į 
2xniuasadorių Tarybos sprendi
mus šitame klausime, ir jis bū
tų išspręstas su patenkinimu ne

santi tenai viršijanti; kad, prie 
šingai, visi gyventojai moką pui 
kiai vokiškai kalbėti; kad Klai
pėda esąs grynai vokiškas mies 
tas, ir kad dėlto Vokietijos val-

DAR DELEI SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ

džia priešinantis perleidimui ši- tik tiesioginiai sudomintųjų pu 
tos teritorijos, Santarvės ir šių, bet ir visų valstybių, ku- 
Jungtinės valstybės savo noto-Irioms labai arti prie širdies gu- 
je nuo Berželio 16, 1919, išsi- Ii įvykinimas patenkančios pa
reiškė sekančiai: Imybės toje dalyje Europos.”

“—‘Santarvė ir Jungtinės vai) (Pasirašo)1: R. J. Caldwell,
stybės atmeta nuomonę, kad

Žmogus Be Tėvynės
' Parašė EDWARD EVERET HALE. j /’

Vertė Šarūnas. i
'ii Ufc- •••.•

Laivas buvo pasiekęs Cape ir pasisveikino
su Anglijos Admirolu ir jo laivynu. Kadangi bu
vo rengiamasi į dar ilgesnį plaukimą į Indiją, tai 

cianas pasiskolino glėbį knygų nuo oficieriaus, 
xas tada, kaip ir šiandie, buvo dangiška manna. 
Taip e jų, velnias papainiojo veikalą “Paskutinė 
Kanklininko Daina”g Apie ją visi buvo girdėję, 
nors nebuvo skaitę nei matę. Niekas nemane, 
kad joje būtų kas nors tautiško, nors Pilypas 
prisiegavodamaš sakė, būk senas Shaw iškirpęs 
net is Šekspyro “Tempest” tą vietą, kur minima 
Beimudos salos sekančiuose sakiniuose: “Ber- 
mudos turėtų būti mūsų ir, po Perkūnais, jos 
ous kada nors.” Na, Nolanui ir buvo pavelytą 
pi Įsidėti pne ratelio, kuris rūkė ir balsiai skai
tė ant denio vieną gražų popietį. Prisiėjo ir No- 
iano eilė skaityti, o jis labai gražiai mdkėjc 
-kaityti, tą aš žinau. Niekas visame rately nei 
eilutes iš to poetiško veikalo nežinojo anksčiau. 
jJuvo jame apie turtus, ricieriškumą ir dėsim
us tūkstančių metų atgal. Vargšas Nolan per
skaitė penktą dainą, staptelėjo kiek, išgėrė kt4 
nors pasistiprinimui, ir vėl pradėjo neikiek ne- 
imsiydamas kas toliau jo laukia:

“Breathes there a man with spul so dead, 
“Who never to himself ,hąth said,” —
(Ar kvėpuoja kur tokisi žmogus, kurio siek 
taip jau negyva, kad niekados sau nėra tarus).

iviums rodosi negalima įtikėti, būk neivie- 
nas iš oficierų tada nežinojo nei vienos eilutės 
is šito dabar garsaus Waiter Scoto veikalo. Bet 
tas buvo tiesa, ir vargšas Nolanas tęsė toliau, 
nieko dar nepajusdamas ir mekaniškai, —

“This is my own, my native land”!
(Štai, tai mano, mano gipitinė tėvynė!”)

Tada visi pamatė, kad kam nors čia bus 
karšta, bet Nolanas turėjo viltį prasikasti, nes, 
kad ir pabalęs, nėrė giliau:

“Whose heart hath ne er within him burped, 
“Aš home hns lootsteps he hath turned 
“r rom wandering on a foreign strand ? —

i “If such there Lreath, go, mark him well,” 
(Kūno sirdis niekados neužsiliepsnojo, .kuomet 
giąžus iš tolimų ir svetimų kraštų pamatė savo 
namučius? Jei yra tokis žmogus, eik, pasižiū
rėk į jį gerai.)

šitoje valandoje visi vyrai savimi nebesi
tvėrė, linkėdami, kad jis kokiu nors būdu per
verstų neskaitęs du lapu toliaus; bet jis netu
rėjo tiek proto tą padaryti. Užduso kiek, parau
do, bet nusvyravo, tolyn:

“For him no minstrel raptures swell;
“High tho his titles, proud his name, 
“Boundless his wealth as wish can claim: 
“Despite those titles, power and pelf, 
“The wretch, concentred all in self.” — 
(Jam jokis dainius nesujudins jausmų. Nors 
jo vardas būtų augštas, garbė puiki, turtai 
nesuskaitomi, bet nežiūrint to vardo, garbės 
ar turtų, jis vargšas, susikaupęs savy), i

včia nelaimingas vargšas Nolan visai uždu
so ir negalėjo toliau skaityti. Jis pakilo, metė 
atgalia ranka knygą į jūrą ir dingo savo kam
bary, ir “Po Perkūnais”, užbaigė Philips”, mes
po to jo nematėme kokį keletą mėnesių. O aš tu- 
lėjau iškepti pakrypus^ melą tam anglų dakta
rui, kad paaiškinus kodėl negrąžinau jo WalterPrezidentas.

Wagner. Mariukės tėvas . 
pasimirė dar jai negimus. I 
mergaitė turėjo skaudulį 

os ir kaklo. Per aštuonius 
. kaip p-lė Kaufmant pra- 
o visai apjakusi. Ji išbuvo 
ėnesius, bet jokio pagerėji- 
linį sykį ji buvo atvesta 
Gegužės men. 1914, visa

Po pirmajam savinkal- 
liai nustojo tekėję. Po tre- 
irėji akis prasimerkė. Pen- 
i visiškai išgijo. Dabar ji 
su vaikais klasėje trylika- 
kinasi griežti smuiką, 
rivesti pavyzdžiai buvo visi 
Dėlto kuomet Kiujė ir jo 

kaufmant tapo sužinota di- 
mtruose, tuojaus užsimezgė 
ars tos diskusijos. Dabar jau 
iujė ir jo savinkalbės ipeto- 
andie jau įvairių šalių laik- 
nsacingos žinios apie tą taip 
kalbėjimą sau šiais žodžiais: 
lyn, cr aš einu vis geryn? 
[Dar bus)

%

Fin. Prek. ir Pram. M-ja.
Muitinių Departamentas 

1922 m. Liepos 20 d.
Nr. 8511.

Užsienių Reikalų Ministerijai.
Į Lietuvos Atstovybės raštą 

.iŠ š. m. , gegužės 12 d. Nr. 11,- 
319 Muitinių Departamentas 
praneša, kad sulyg L. L. Muiti
nių Įstatų §21 “pašto siuntiniai 
iš užsienio muitinės peržiūrimi 
ir už juos imama rinkliavos iš
leistomis tam reikalui taisyklė
mis,” Prisitaikant šio įstatymo 
muitinės privalo visus gauna
mus iš užsienio siuntinius ati
daryti ir peržiūrėjus, išieškoti 
muitą sulyg Tarifo. Dažnai iš 
Amerikos ateina siuntiniai be 
jokių deklaracijų, arba, jeigu ir 
buvo prikergtas bent koks lak
štelis, tai jame tiktai nurody
ta siuntėjo ta gavėjo antrašai, 
o daugiaus nieko, kas mūšų į- 
statymais visiškai neleistina — 
visi siuntiniai privalo būti lydi

mi deklaracijomis, kuriuose tu- 
Įri būti smulkiai nurodyta įdėlio 
pavadinimas, t. y. visi daiktai 
deklaracijoje privalo būti išvar
dinti, beto geistina būtų, kad 
daiktų pavadinimai būtų rašomi 
lietuvių kalboj. Kas del siunčia
mų dovanų bei pašalpos gimi
nėms, L. Muitinių Įstatais nenu 
matyta muitinės vadovaujasi 

Į bendrais pamatais, t. y. išieško
ma muitą kaip ir už kitas įga
benamas prekes. Keleiviai, va- 

jziuojantieji su užsienio pasais, 
gali turėti be muito savo reika
lams prekių nedaugiau 50 auk- 

*sinų vertės, taip pat praleidžia
mi be muito vartoti rankiniai 

’ daiktai, nedidesniame skaičiu
je, kurie reikalingi žmogui ke
lionėje ir daiktai sulyg jų spe- 
ciališkumo, pavyzdžiui: smuiki
ninkui — smuiką, šal takai vi ui 
— įrankiai ir ttM

Už sekr. M. Juknevičius 
Lietuvos Respublikos Atstovybe

Kaip Ištekėjusios Moterys 
Gali Tapti Pilietėmis

kad jau artinosi prie “namų”. Bet šitas persė
dimas buvo aiškus įrodymas to, apie ką jis nei; 
padūmojo — kad jam jau nebebus grįžimo na
mo, nors kad ir kalėjiman atsisėsti. Tas perse/ 
dimas buvo pirmutinis iš dvidešimties ar kiek- 
kitų vėliau nutikusių, kurie pervedė Nolaną peri 
pusę mūsų geresniųjų laivų, bet kurie sykiu lai-/ 
kė jį visados kokį šimtą ar daugiau mylių nuo. 
krašto, kurio jis pareiškė nebenorįs daugiau, 
matyti.

Ir galėjo būti, kad tai laike šitos antros ke
lionės -— žinau tikrai, kad tai buvo Viduržemių 
jūroje — — gražioji ponia Graff, pagarsėjusi 
spanė šokikė, ėjo su juo šokti. Laivas siūbavo 
Neapolio uoste jau ištisas dienas, ir mūsų ofi.- 
cierai artimai susipažino su oficierais anglų laivy 
no. Buvo iškelta keletas didelių iškilmių, todėl 
Jykj ir mūsų vyrai pamanė, jog reikėtų sukelti' 
jalius pas mus ant laivo. Kaip jie tą padarė artt 
įaivo Warren, aš negaliu įsivaizdinti. Gal tai ne 
Warren buvo (mat gerai neprisimenu), o, gali 
\ūti, kad tuomet ponios mažiau vietos užimdavo 
įei mūsų dienose. Oficierai norėjo pavartoti No- 
ano kambarį kuriam tai tikslui, bet nenorėjo to 
taryti nepaprašius jo ant baliaus. Tat kapitonas 
pareiškė, kad užkviesti jį galima, jei kas atsa- 
ys už jį, kad jis nekalbėsiąs su “negeistino
ms ypatomis”, kurios galėtų jam suteikti “ži

nių.” Taip šokiai buvo parengti ir ėjo gražiai — 
puikiausi kokie kada buvo parengti, nes aš nesti 
girdėjęs, kad kuris nors balius ant karinio lai
vo būtų blogai pavykęs. Iš moterų dalyvavo šei
myna Amerikos konsulo, keletas keliauninkių, 
atvandravusių į tą tolimą užkampę, visa virtinė 
angliškų merginų ir moterų, ir gali būti pati po
nia Hamilton. '

Oficierai vienas kitą pavaduodavo stovėti ir 
šnekėti su Nolanu draugiškai, idant būti tikri, 
kad niekas su juo nekalbėtų, šokiai ėjo smagiai, 
su jausmu, taip, kad po tūlo laiko net vyrukai, 
kurie saugojo Nolaną, pradėjo nebijoti jokios 
kontr-atakos. žodžiu, priėjo prie to, kad išrodė 
paprasta jam prieiti prie tos puikios ponios 
Graff, nusilenkti ir tarti:

“Turiu vilties, kad tamstos manęs nepa
miršote, p-le Rutledge? Ar nepavelytumėt man 
tamistą išvesti šokti?”

Tas viskas taip greitai nutiko, kad Šubri- 
kas, jį saugojęs, negalėjo jo sutaikyti. Ji gi nu-Ą 
'si juoke ir tarė f

“Jau nesu p-lė Rutledge daugiau, ponas No
lan; bet vistiek su tamistomis šoksiu”, ji linkte
lėjo galva į šubriką, lyg pareikšdama, kad jis 
turįs Nolaną jai palikti, ir nusivedė su juo ten, 
kur poros formavosi. •

Nolanas pamislijo, kad dabar tai jo proga. 
Jis pažinojo ją Philadelphijoj, ii’ buvo susiti
kęs su ja kitose vietose. Ji buvo kai Dievo pa
siusta. Kadrily, kurį buvo manoma šokti, pro
gos pasišnekučiavimui maža, bet visgi buvo pro
ga del liežuvio ir akių, paraudimų ir atsidusimų. 
Jis pradėjo kalbą apie jos keliones, apie Europą, 
Vezuvių ir prancus, ir po to ilgo prisirengimo jis 
gana drąsiai — bet pabalusiu veidu, kaip ji man 
paskui pasakojo — paklausė:

(Daugiau bus)
Scotto veikalo”.

duinas nekenkia.

(Juokas)
rių susikūlė. Mažoje valtelėje 
bangų. Atrodė, kad jie turės 
vienas žvejas puolė ant kelių 
; “O, Viešpatie! Aš buvau di< 
et jeigu aš dabar išeisiu gy? 
ad niekas — °
mai! — nutvėrė jį už rankos 
enueik pertoli, nes man rodos, 
latau laivą ateinant.

S
Gydytojo turinys niekad nesensta, todėl seni numeriai Gydytojo 

lyginai yra naudingi ir^ žinotini, kaip ir nauji 
Kas brangina savo sveikatą., tas skaito Gydytoją.
Kas prisius 10ę. tas gaus praeitų met tris numerius Gydy

tojo, kurių numerių reguliare kaina — 75c. 1S ■ ■■Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.
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Sulyg naujų įstatymų iš rug
sėjo 22, 1922, ateivė moteris, 
kuri išteka už Amerikos pilie
čio po tos dienos, arba kurios 
žmogus naturalizuotas po ta die 
na, jau neima vyro pilietystę 
k^iip iki šiam laikui darė; ji pa 
silicka ateivė, pakol pati prašo 
pilietystėsį ir atskirai naturali- 
zuota. Būti naturalizuota jai ne 
reikia išsiimti pirmas popieras 
ir tik turi gyventi Suv« Valsti
jose vienus metus. Ji turi turė
ti “atvažiavimo certifikatą” 
(certificate of arrival). Ir kar
tais turi laukti šešius mėnesius, 
arba daugiaus, gauti jį.

Paprastai, moterys nori turė
ti savo vyro pilietystę ir nema
lonu laukti šešius mėnesius del 
atvažiavimo certifikato ir kitus 
tris mėnesius gauti pilietystės 
popieras. Tą gali panaikinti, jei 
gu ateivė, kuri ketina ištekėti 
už Amerikos piliečio, arba ište
kėjusi moteris, kurios vyras jau 
padavė pilietystės prašymą, gali 
pasiusti aplikaciją del “atvažia
vimo certifikato” kelius mėne
sius prieš vestuves arba kelius 
mėnesius prieš jvyro natūraliza
cijos; tuomet neturės taip ilgai 
laukti.

nesiūs, turėtų nueiti į natūra
lizacijos ofisą ir išpildyti “at-1 
važiavimo certifikato” prašymą 
del savo žmonos. Kaip tik jis 
naturalizuotas, jis gali nueiti su 
žmona į natūralizacijos ofisą ir 
paduoti pilietystės prašymą ir 
ji tada galės būti Amerikos pi
lietė į tris mėnesius. Ir tas pats 
su Amerikos piliečiais, kurie ves 
ateivę moterį.

Jeigu pati gautų certifikatą 
prieš vyro natūralizaciją ar 
prieš vestuves teismo, raštinin
kas pataikys iki pati gali naudo 
ti. F. L. Inf. Serv.

IŠ LIETUVOS

“JEDINAJA NEDELIMAJA”
Sovietų Rusijos atstovas p. 

Paikas oficialiai notifikavo Lie
tuvos Vyriausybei, kad Tolimų
jų Rytų Respublikos susirinki
mas eidamas darbininkų, val
stiečių ir raudonarmiečių reika
lavimu, lapkričio 14 d. nutarė 
pasileisti ir paskelbė prisijungi
mą prie Rusijos, su Sovietų 
tvarka ir Revoliuciniu Komite
tu. Veikas pareiškė, sutinkąs 
priimti Tolimų Rytų Respubliką 
į savo sąstatą ir paskelbė jos te

Vedęs vyras, kuris mano bū- ritoriją sykiu,
ti naturalizuotas į šešius mė-

Ta pasaka mums parodo apie kurį maždaug 
laiką Nolano puikavimas ir savęs kėlimas Sutru
pėjo. Iš pradžių, kaip pasakojama, jis siekė la
bai augštų tonų, skaitė savo pabaudą farsu, ap
simesdamas būk jam kelionė patinkanti, ir taip 
toliau; bet Phillips sako,•"kad kada, galų gale, 
jis išlindo iš savo kambario po tai istorijai, tai 
buvo jau žymiai persimainęs žmogus, ir jis nie
kados jau nebebuvo tokis kaip pirma. Jis nieka
dos nebeskaitydavo nieko visiems balsiai, išsky
rus šventraštį, arba Šekspyro raštus, arba kitą 
ką, kur jisai žinojo kas ten yra. Bet tai dar ne 
viskas. Jis niekados jau nebuvo draugas su ki-' 
tais jaunais vyrais oficierais. Po to jis visados 
būdavo baugštus — tokiu ir aš jį radau, — jis 
retai kalbėdavo, ir atsakydavo tik užklaustas, iš
skyrus keletą draugų. Kaikada jis vėl pražibėda- 
vo — pamenu kaip sykį jau jam pasenus jis

1 energingai ir užsidegęs dėstė ką tokio, ką Flet- 
' cerio pamokslai užvedė jam ant minties. Bet 
, paprastai jis rodė išvaizdą nervuoto, nuvargusio, 
širdy pažeisto žmogaus.

Kada kapitonui Shaw (jei tai buvo Shaw) 
buvo įsakyta grįžti namo, tai visiems nustebus, 
laivas kokią savaitę stovėjo prie vienos iš Wind
ward salų. Jūrininkai pasakojo, būk oficieriams 
nusibodę sūdytą mėsą valgyti ir jie manė čionai 
atsiganyti ant želvienos pirm, negu namus pa
sieks. Bet už kelių dienų prie salos atvyko lai
vas Warren. Apsimainyta signalais ir pristatyta 
Phillipsui ir kitiems laiškai bei laikraščiai iš 

1 Amerikos. Beto pranešta, kad Warren valiuoja 
turbūt į Viduržemių jūrą ilgai kelionei ir kad 
įsakyta paimti Nolanas nuo kapitono Shaw lai
vo. Kuomet atvyko laivas paimti jį ir jo daiktus

kraštais, R. S. F. S. R. dalim.
su okupuotais šiai antrai kelionei, jis išrodė labai išbalęs. Jis

jau tiek žinojo, pagal dangų ir kitus ženklus,

RUDENIO NAKTIS.

Tamsios naktys, rudeninės, — 
Liūdnos, sunkios, akmeninės. 
Neramume skęsta širdis, 
Vien tik liūdni aidai girdis. 
Jau lapeliai žemėj pūna, 
Visa gamtos grožė žūna. 
Audros siaučia, medžiai ūžia, 
Nuoga verkia ir giružė. 
Verkia šilas paslaptingai, 
šniokščia upės taip graudingai. 
O kaip nemaloni rudens naktužė, 
Sielos nevilioja apniukus gamtužė. 
Jausmingi aidužiai sielos nepaliečia, 
Ant dangaus žvaigždelės retai kur 

bešviečia.
Gerkonys. J. Gogelis.

MANO DRAUGUI...

Nenuliūsk, drauguži mietas, , 
Kada spaudž’ vargai;

Ir sustok kankinęs sielą, — 
Neatjaus draugai.

Nes draugai tik tuomet šnekas,
Kada tau gerai,

Ir tada, kai viskas sekas —
Nespaudžia vargai...

Dieve gink, ant tavo kelio
Dyglioti takai, —

Nepaduos tie draugai rankos,
Nusijuoks saldžiai.

\ Nuramink’ savo širdelę,
Nors visi apleis;

Patikėk tik jai, drauguti —
Ji dyglius praskleis...

— F. Lazdynienė.

I
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ZUZĖ.

j VEIKSMAS 11.
Namo prieangis.

Zuzė (sėdi), čionai ne 
šilta, kaip viduj.

Baltis. Taip, taip! Dėlto aš 
tamistėlę ir pakviečiau.

Zuz. — Umm...
Baltis. — Ar tamista mylite 

ilga j įžangas ?
Zuzė. — Ne.
Baltis. — Apskritai sakant, 

aristokratės panaitės reikalą u-J si). — Zuze, tai Balčiui? 
ja, kad bent tą vienintelę iškil
mingą valandą vyras liktų po- j kartus man reikės pakartoti 
etų, Tamistos apsiėjime yra la- tai!? Juk tu pati norėjai, kad| 
bai mažai ašarų ir visai nėra , tik aš greičiau ištekėčiau. Ar 
nei apalpimų, nei isterijos. Ta-(gi tu nesidžiaugi? Juk tu ge- 
mista ir mikli, kaip nendrė.

Zuze (užsimąsčiusi)..— Gy
venimo kelias gana ilgas...

Baltis. — O, mylimoji Zuze! 
Tas nebus kankinimu. Mūsų ran 
koše yra ketvertas arklių ir 
karieta. Dienoje mūsų šliubo jie 
stovės prie slenksčio (jis karš
tai bučiuoja jos ranką. Zuzė ei
na per duris ir tenai sutinka 
motiną, glaudžiasi prie jos).

Uždanga nusileidžia.

y Mama. — Bert kaip tu, nemy- damas šiaurės kraštus, 
| lūdama Balčio, ištekėsi už jo? 

Zūz^ — Argi tu, niama, ne- 
»išmokinai mane mylėti tą, ku- 
I ris turtingesnis? ši gadynė juk 
I tokia, kad kur turtas, ten ir 
meilė.

Mama. — Bet visgi taip Li
mai...

Zuzė. — čia yra manu past-.
f šventimas — ištekėti už nemy- 
Į limo vyro, kad sudaryti sau lai- j

-Zuze!

sako;.kos dreba, nes jei pradės mc- 
“Pas ėskimosus yra madoje pa- luoti, tai nelaboji “Tarka”, už 
skolinti draugui savo pačią ko- į ausies 
kiai savaitei ar net mėnesiui”.

Tą perskaitęs šlubas Dėde pa yisi tik Dievui ir bažnyčiai tar- 
sakė: “Gaila, kad tokios mados naujam, taigi dešiniųjų kores- 
nėra Amerikoje. Aš savo pačią ’įondentai, su belzebubų pagal- 
rrnTprimi nnftknlinti npnnru z-ltroaiu rrmrra-

p uuoics pagriebusi, vaikams 
jųžpečky lieps sėdėti; nes mes

galėčiau paskolinti visai neapri
botam laikui.”

SAUSIO (Jan.> 2 IX, | SA(JS!0 (J

-Duok man ramumą. (Zuzė prieš 
• puikų veidrodį pradeda nusiren

gti.)
Mama (nusiminusi).

taip Tai tau vėl nenusisekė! Kas gi 
atsitiko ?

x Zuzė. — Nieko tokio. Pusva
landis atgal aš Balčiui prižadė
jau, kad tekėsiu už jo.

Mama. — Balčiui? Tu?!
Zuzė. — Taip, aš... Balčiui.

Ar tau nepatinka, mama?
Mama (linksmai nusistebėju-

VEIKSMAS III.
Zuzės motinos e kambaryje.
Mama (į Zuzę). — Zūze! Tau 

galvė skauda?
Zuzė. — Nei biskio.
Mama. — Delko gi tu taip 

greitai išsivadinai mane iš ba
liaus ?

Zuzė. — Nustok, mama!

Zuzė (piktai). — Kelis gi 
reikės pakartoti

ra motina, juk tu už brangią 
kainą parduodi ant rinkos sa
vo dukterį.

Motina. — Ką gi tu kalbi?
Zuzė. — Tą, ką visos šian

dieninės augštps kilmės nusi
gyvenusios motinos daro.

Motina. — Kad nekiltų 
skandalo! Juk tu prižadėjai 
keti už pono Stepo...

tik 
te-

Zuzė. — Aš jam pirm to 
sakiau. Aš tvarki mergina. Bet 
sakyk, ar tu nesidžiaugi, kad 
aš ištekėsiu už turtingesnio?

Mama. — O aš labai džiau
giuosi... Tik, ar tu būsi laimin
ga su juomi? Juk tu labai my
lėjai tą jauną poną Stepą. Aš 
tai žinau.

Zuzė. — Taip, ąš jį myliu, 
bet... tiktai mėnesienoje, kuo
met lakštingalos čiulba.

at-
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35c.
50c.
35c.
40c.

Iv
25c.

75c.
20c.

$ĮjOO
30c.
7de.

-.-.J. 40e.
40c.
žėc.
40e.

ki___ 75c.__ 50c.
25c.~v 5Oc.

Ji kiaulienos nevalgo.
Prie muvingų langelio publi- 

1 **“7# Juk tu sakei, kad turte' ka nesvietiškai grūdosi. Arti 
l laimė. Ir tai ne tarp ūmai. Aš langelio stovėjo moteriškė, kn
iauksiu tris mėnesius. Ir rolei 
neatsakiau Stepui. Juk žinai, 
kad jei nemoka brangiau, tai 
reikia parsiduoti už pigiau.

Mama. — Ir tu būsi laimin-

rią į pašonę niūkterėjo šali
mais stovintis vyras. Ji baltom 
akim atsigryžo į vyriškį, many
dama, kad jis tyčia jai niūkte
rėjo.

— Na, na, — pfktai pasakė 
vyriškis, — imk ir nesuėsk ma
nęs !

— Ui, tamistai B nebus pavo- 
Juk'jaus, — moteriškė atsakė. — 

taip mama darau, kaip moki--Aš esmi žydelka.
nai. (Zuzė sėdasi ir užsimąs
tė. Motina palinguoja galva.) 

Uždanga nusileidžia.

Zuzė. — Taip. Būsiu laimin
ga dienomis su savo vyru Bal
čiu, o vakarais ar naktimis su! 
savo mylimuoju Stepu.

Ką daro užmiršimas!
— O kur gi automobilius?— 

griežtai užklausė ponia profeso
rienė savo vyrą, kurio užsimir
šimus ji gerai žinojo.

— Tai man širdele! — nusi
stebėjo profesorius. — Argi aš

BRUZU-BRUZU TARKELĖ.
“Pasisekimas”.

LAK. buvo pirkusi Šerų už
$1000 nuo Progress Shoe Mfg.
Co., kuri subankrūtino, ir “ant1 buvau išvažiavęs su automobi- 
laimės žuvo tik $1000.” 1

Gerai sekasi.
Lietuvos Atstatymo Bendro

vės paremtos bendrovės Lietu
voje, kaip ana “Nemunas” iš
mokėjo savo šėrininkams 20% 
dividendo; “Ringu va” 10%;
Lietuvos Kredito Bankas 20%. 
Bet tos bendrovės didino savo 
kapitalus ir todėl negauta jokių 
dividendų, bet dar reikėjo su- 

AUKSO MINTYS.
Amžinai jaunas gyvena mok

slas. Jis amžis paskui amžį vis 
seipiai naują turtą iš gamtos 
sandėlių.

lium ?
— Suprantama, kad buvai iš

važiavęs. Juk išsitraukei iš ga- 
radžiaus ir išvažiavai mies
tan ! žinai, pametei ?

— Ištikro keista! — vis ste
bėjosi profesorius. — Dabar lyg 
prisimeriu, kad aš lyg išsėdau 
iš automobiliaus ir padėkojau 
vyrukui, kuris mane už rankos 
pakylėjo išlipant. Paskui lyg 
stebėjausi, kur jisai su automo- 
bilium dingo!

Priežastis ir pasekmė.
Teisėjas: — Ir tu bobelka 
man įkalbėti, kad šitaip

no- 
su-

Mokslas ne alus,K į burną ne
įpilsi.

Darbui laikas, o linksmybei 
valanda.

Jei žmonės žinotų savo ateitį, 
tai daugeliui nesinorėtų, visai 
gyventi.

Piktas žmogus kenkia 
daugiau, negu kitiems.

sau

ri
kultas tavo vyras dar galėjo 
tau uždaužyti taip juodai paakį!

Skundėja: — Jūsų Teiseny- 
be... jisai nebuvo dar taip su
kultas ilci man uždaužė juodą 
paakį.
mokėti savo dalį didinamojo ka
pitalo ir tuomi užtraukti skolą 
ant investytų ’pinigų, taip, kad 
jokio dividendo negauta, ir to
dėl nieko negalima išmokėti.

ba, nori piktų dvasių priga- 
bent, kad bedievius iš bažny
čios išmėtytų. Dievaži, palikom 
šventi; laisvamaniai, bolševi
kai ir visokį cicilikai naktimis 
dešimtines velkam kunigėliui, 
kad prašytų dievulio mums dva 
sios šventos. O turime dar ir 
garsių žmonių. Advokatai, biz
nieriai, pasislėpę ant medaus 
tik dolarius gaudo, nieko ne
paisydami, kostumerius lupa; 
o mūsų poetai, taip puikiai dai
nuoja ir savo dieneles, kur vė- , 

I jui paleido, dabar apgailuoja. 1 
I Dalibuk, aš ir turiu noro 
tapti poetu!

Kas drįstų sakyti, būk mes 
esam tik gyvi mileliai?!!!

Karvelėlis.

BALTA MARĖ.
Nevietiniai padūmojimai.

Pilėną^ per tūlus laikraščius 
skundžiasi, kad “Vienybė” jo 
raštų netalpina; bet teisybė, ir 
raštai tik pelėdoms skaityti, o 
toliaus nei tiek neparašys, nes 
vago drugį iš “Laisvės” abazo, 
norėdamas pelnyti $100,000, o 
pats užsimokėjo $10 bausmės.

Nesiseka tos provos!

Laikraštis “Vanagas” prane
ša, jogei Vasiliauskas'“bofros” 
sekretorius laiko už pagelbinin- 
ką mulą, mokėdamas 
$25. Kur jūs matėte 
dviem kojom ir da 
imantį ?

'S. L. R. K. A. per

į savaitę 
mulą su 

pinigus

PIENAS PAKILO.
šį mėnesį Amerikoje pienas 

pakilo vėl ant vieno cento už 
kvortą.

Bet pieno stokos niekuf nesi
mato, nes karvės tiek pat tebe
duoda.

Karvės nepriklauso į uniją ir 
negresia išeiti į streiką.

Jos duos pieno tiek pat Gruo
dyje, kiek davė Lapkrity.

Pieno išvpžiojimas šitą mėne
sį nekaštųos' nėkiek daugiau, 
kaip kaštavo pereitą mėnesį.

Tai kodėl pakelti pieno kainą ?
Vertelgos sako, kad ūkininkai 

daugiau norį gaut.
■ O,, taip! Jie visuomet taip 
sako, kai pieną pakelia.

Ir vertelgos visuomet gauna 
pakeltuosius pinigus.

Suprantama.
Jie žino, kad kūdikiams rei

kės pieno.
Tėvai ir motinos neleis kūdi

kiams badauti, nors kažinkiek 
reiktų mokėti.

Pasinaudoti proga iš tokios 
padėties ir gauti daugiau pini
gų yra žemos rūšies biznis.

Kaip jums atrodo?
. *— Pienavalgis.

Didei svarbus 
atsišaukimas.

Visiems Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės šėrininkams yra lin 
ketina apsimainyti savo šėrus 
ant akcijų Lietuvoje, esančių 
bendrovių, duodančių .pelno iki 
20%, prie ko “šėrininkai visa 
širdimi linksta ir geidžia nusi
kratyti L. A. B-vės Šerais, ku
rių atsigavimas netikras”.

Pinigų kurso skelbimas.
Lietuvos laikraščiai skelbia 

pinigų kursą ir jokiu būdu ne
galima atspėti kokių tai pini
gų?

Gruodžio 4 kursas buvo:
Guldenai — 3,317,
Sterlingai — 37,057,
Doląriai — 8,392,
Frankai — 584,
Litai — 900,
Lenkų markė — 48,
Latvių rublis — 30.
Lietuvos pinigai kursuoja 

jau nuo Spalio 1 — Litai, bet; 
kursas skelbiamas neminėtais ’ 
pinigais ir kodėl ne Litais?;

Kauno Biržoje reik Ameri
kiečio !

JUOKIS, KAD NORI.
Išgijo.

—.Ar girdėjai, kad Maklekai- 
tig išstojo iš socialistų partijos 
ir pilnai iš šitos ligos išgijo?

— Tai yra paprastas daly
kas: jisai gavo $5,000 po mir
ties savo dėdės.

— Tai dar ne del šito.
— O delko?
— Jis tuos pinigus tūrėjo pa- 

si(|ąjin|i(ąų advokatais.

Pralotas užaugo.
Kauno milicija tarpe kitų nu

baudė ir Pralotą Olšauską už 
kliudymą (turbūt nedavimą) 
važiuoti ir eiti. »

Mikas.

NEWARK, N. J. 
šių dienu patamsi u 

peržvalga.

Kraustykis pas ėskimosus.
Vienas keliautojas, aprašys

Tūli kalba ir rašo, būk New- 
ąrke lietuviai gyvi mirę; bet 
tas visai netiesa- Paveizdan, 
mūsą daktarai visi gyvi, tik 
jie su klopais nepasideda. Mū
sų dešinieji laikraščių malio- 
riai, taipgi gyvi; tik jiems kin-

savo sei
mą nusiuntė pasveikinimą po
piežiui už prielankumą Lietu- 

jvai; tai juk svarbus dalykas! 
I Antras— tai pasiustas telegra
mas “Lašinių Bendrovei”, pra
šant pasiusti į Akroną ant 
jiems žinomos farmos lašinių, 
kumpių, dešrų bei klūkiu jnė- 
sagalių, nes ten yra kojas pa- 
kračiusių kiaulių, jaučių, žvir
blių bei šikšnosparnių. Jeigu 
nesulauksią pašalpos, tai žmo
nės badu išmirsią. Mat kokia 
teisybė pas kunigus! žmonės 
jiems visko suneša, o jie nesi- 
sarmatina prašyti “Lašinių 
Bendrovės” pagalbos.

Būdvietis.

VISUOTINA ISTORIJA
— Kaina $1.00 — 

„Vienybė”
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

r
PIRMAS LIETUVYB
Chiropraktikas-Gydytojaa

J. Vaitulionis, D.C. 
390 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedalioms ir iventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tel. 2320 Greenpoiiit

s

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVI

ti

k>:
15 MILLBURY STB.,

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

$

m

Į Telephone 7867 Main

$

r

BROOKLYN, N. Y 
Tel. 1042 Stagg

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai 
Laukia ‘ ‘Vienybės* *•• senai 
Užrašyk ant 1923 metą.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos. Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00. ,

AMERIKOS LIETUVIS, sųvaitinls laikraštis ramių pasiskaity- 
naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau- 

;ekančio,

'ei. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos f

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

$
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, III.

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

499 GBAND STREET, 
Kampas Union Ave^,

Fotografuoju Vcselijaa, Pagrabus, Grupas, šei- 3 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 9 
prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo 3 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ G INKŲ, j 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, ? 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozų Ginkit ą

A Tolphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS ’ .

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. 1
Sale Comedy Teatro. Tarpo Bedford ir Driggs. Ave.

AMERIKOS LIETUVIS”
WORCESTER, MASS.

OFISAI:

B

231 Bedford. Ave.
BROOKLYN. NEW YORK

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį sl'ffsjrit — 
Mylimuosius paguoskit.

mų, 
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAžrų DOVANŲ, knygoiųis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingų laikraštį

Reikalaujam, agentų užrašine t “Amerikos Lietuvį,’* pardavinė- 
knygas ir gražias laiškams popioraj.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

i f i i i I
g&

KS
$

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio -skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

IsMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie pa|ys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

264 Front Street

UŽSIMUŠ 
TILTO.

Pranas 2 
Mitchell S 
eidamas p 
tų, paslydo 
per tilto rė 
Laurel gels 
tilto. Jis bi 
būtį, kur i 
simirė. Nu 
trečios relė 
Pagrabu p; 
lionis paliki 
ky.

DIVORSŲ 
SUMAžĖJf

Pasibaigi 
klerkai pei 
rado, kad r 
vo duota 1 
užpernai di 
da buvo su 
dangi 192C 
buvo 254. 
divorsų sui 
skaičius. P 
po išduota 
met užper 
794. Reko 
1920 meta 
duota 2,97^ 
kareiviai p

DIDINA B
KAPITAL.

Šėrinink: 
banko suti 
kapitalą n 
iki dviejų 
Kiekvienas

A t i i i

$ S i
i § i
f 
I

Už vie 
gauti i 
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bile ki

EK
Labai pi| 
vienos ik.
Pirkti gal
mane pir
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UŽSIMUŠĖ NUO 
TILTO.

Pranas Zalutaitis, 33 metų, iš 
Mitchell St., Pittstono, vakare 
eidamas per So. Pittstono til
tą, paslydo ant ledo ir pralindo 
per tilto rėmus bei nupuolė ant 
Laurel gelžkelio bėgių apačioje 
tilto. Jis buvo nuvežtas į ligon- 
būtį, kur už kelių valandų pa
simirė. Nupuolęs jis nepasiekė 
trecios relės, kur eina elektra. 
Pagrabu pasirūpino Kižis. 
lion is paliko našle ir keletą 
kų.

rų, kiek jis turi senųjų. Tame 
banke padėtų pinigų yra apie 
du milijonai dolarių, o neišda
linto pelno ir dividendų buvo 
pernai 190,000 dolarių. Ban- 
Kfiū mokėjo veik kasmet po 16 
nuošimčių dividendų. 4

PRADEDA VĖL 
ANGLĮ KASTI.

Pirmą dieną po Kalėdų nuo 
senų senovės yra pas angliaka
sius paprotis nedirbti, bet “pa
girioti” nuo Kalėdinių vaišių, 
šįmet tas irgi buvo prisilaiko
ma, nepaisant, kad šaly yra 
antracito stoka. Bet seredoje 
jau veik visos kasyklos vėl ge
rai dirbo.

Ve- 
vai-

PASIMIRĖ SENAS 
PAŠTININKAS.

Čionai pasimirė senukas John 
Kelly, kuris ištarnavo Dėdės Ša
mo pašte, kaipo laiškų nešio
tojas, 32 metu taip gerai, kad 

Į nuo 1920 metų jau gavo pensi- 
iją.\ Jis atvyko dvylikos metų 
lis Anglijos, apsigyveno Scran- 
tone, iš kurio niekur nebuvo IŠ

DIVORSŲ SKAIČIUS 
SUMAŽĖJO.

Pasibaigus metams, teismo j važiavęs. Kuomet .jis atvažia- 
klerkai peržiūrėjo rekordus ir vo, tai Scrantonas dar tebebuvo 
rado, kad per 1922 metus tebu-! mažas neišvystytas kaimelis. Jo 
vo duota 218 divorsų, kuomet žmona jau mirė keletas metų 
užpernai divorsų buvo 298. Ta- atgal. Palieka jis sūnų ir dvi 
da buvo sumuštas rekordas, ka j dukteris, abi mokytojos, 
dangi 1920 metais divorsų to-Į -----------
buvo 254. Sykiu su mažėjimu PASIMIRUSIO SENATO- 
divorsų sumažėjo ir ajpsivedimų Į RIAUS TURTAS, 
skaičius. Per pereitus metus ta- 
pio išduota 2,570 laisnių, kuo
met užpernai buvo išduota 2,- 
794. Rekordas buvo sumuštas 
1920 metais kuomet laisnių iš
duota 2,974. Mat tada visi griže 
kareiviai praėjo ženytis.

DIDINA BANKO 
KAPITALĄ.

Nesenai pasimirusio kongres- 
mano Charles Connellio turtas, 
pasirodo, siekia virš dviejų mi
lijonų dolarių, kaip rodo jo tdš- 
tamentas. Valdžiai iš to turto, 

Į kaipo testamentinė taksa, teko 
’ apie $30,000. Connellis buvo 
galva Scrantono Button kompa
nijos ir Lackawanna Mills, kur 

I turėjo trijų ketvirtadalių mili-
North Scranton jono dolarių vertės Šerų. Bonų 
pavelyti padidinti visokių jis turėjo apie pusę 
šimto tūkstančių, milijono. Tą4urtą jis paliko sa-

BAIGSIS STREIKAS.
Lackawanna gelžkelio kompa

nijos klerkai ir krovinių aptar
nautojai, kurie streikuoja ke
lintas mėnuo, paskutiniame mi-1 
singe nutarė tol nieko nedaryti 
streiko baigimui, kol kompanija 
nesutiks su jais konferuoti. Ei
na gandai, kad kompanija pa
leis Downey Bros, kontrakto- 
i ius, kurie ikšiol užėmė strei- į 
hienų vietas parūpindami dar
bininkus, ir priims visus strei- Į 
Įderins tomis pačiomis sąlygo
mis, kurios buvo pirm strei
ko.
NEPAVYKO.

Am. Darb. Partija, kuri no
rėjo čionai praplatinti komunis
tinės propagandos, negalėjo at
laikyti savo rengiamų prakalbų, 
Kadangi miesto valdžia jau su
stabdė. Komunistai dabar 
cpjaudosi ir sako, būk šnipai 
juos įdavė. Būtų kalbėjęs pats 
Fosteris.

Suv. Valstijose šimtąs tūkstan
čių žmonių vėžiu serga.

Viena moterė iš kiekvienų aš 
tuonių, kuri turi suvirš ketu- 
rias-dešimts metų, miršta nuo 
vėžio. Tris syk tiek moterių 
kiek vyrų miršta nuo vėžio tarp 
35 ir 45 metų. Po tų metų pro
porcija lygi.

Kiekvienas suvirš 35 m. tu
rėdamas sutinimą, skaudulį ar
ba nepaprastą išmetimą tuoj tu 
r i eiti pas gerą gydytoją. Jeigu 
tas gydytojas negali sufasti 
priežastį, eik pas specialistą.

Atidėliojimas kaštavo dauge
lį gyvasčių.

For. Lang. Inf. Serv.
^S8EI39EBaBBSKSESQ0SE5Sffi£]S2£ar4
S Oregon 3995 M.

I Dr. Ignotas Stankus Į1]
1210 SO. BROAD ST. '■

Philadelphia, Pa. ■ g
I Lietuvis daktaras-chirurgas H 8 
I Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. B | 

Nuo 2 ki 4 P. M. Į | 
Nuo 7 iki 8 P. M. ■ | 

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M. I ?

Real Estate
Pardavimui

Laukiniai Žmones
gyveno musų prusoiiuolini

tos, kurioms nereikia nei dra
panų aci miostyf
Ateakymai yra pavoilcsluotojo 
knygoje Į“ Kaip Gyventa mūsų

Avietinio
Iš Lietuvos. Leido jų

Mi njaterija.'’ Pavoiks- 
01. Tai gyvai skaitoma 
knyga.

Kaina su prisiuntiinu 50c.

VIENYBE
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Artistas Fotografas 
Malevoju ir 
F°to©caju°- 
jū visokius 
paveikslus 

nuo ma^au' 
šio iki di- 
tižiausiam, 
viskų _ kas 

tik yra fote 
grafuojama. 
ir naktį.Fotografuoju dienų 

Darbas atliekamas už žemiausių 
kainų. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-moB 

Brooklyn, N. Y.

ATSAKOMAS “SENMERGĖS'
BAIMEI

šėrininkai
, banko sutiko 

kapitalą nuo 
iki dviejų tūkstančių dolarių. vo žmonai ir sūnui. 
Kiekvienas gaus tiek naujų šė- -----į-----

8

js

Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per ;4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums pastorius atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.

— : Prenumerata: —
4 mėnesiams ----------------  $1.00
6 mėnesiams_____________ $1.75
12 mėnesiu _______________$3.50
Lietuvon __ -—----------- $4.50

“VIENYBĖ”
193 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

GAZO EKSPLIOZIJA.
Aną šventadienį ant Clair- 

view St. įvyko gazo ekspliozija, 
kuomet vienas iš žaidžiančįų 
vaikų įmetė degantį briežiuką į 
taip vadinamą “man-hole”. Ply
šimas užmušė du berniuku. 
Vienas buvo graikas Michale 
Smash. Jį į kapines nulydėjo jo 
mokyklos draugai, nešdami gra
bą ir nuiprkdami daug gražių 
vainikų. Kitas buvo vengras, 
John Lawrence, kurį irgi lydė
jo mokyklos draugai, tarp ku
rių buvo vienas lietuvis, Jonas 
Sinkus. Gėlės nešė Stasy: 
zakevičiukas.

PARSIDUODA NAMAI

New Yorko Sekcijoje. — Tri
jų šeimynų mūrinis namas, 17 
kambarių, 3 maudynės, elektros 
šviesa, štymo šiluma, lotas 25x 
100; visi šviesus .kambariai. Kai 
na $13,000.

Ka-

PENNSYLVANUOS ŪKI
NINKAIČIAI PELNOSI.

Iš Harrisburgo pranešama, 
kad pradėjus nuo 1913 metų, 
kuomet įėjo galion įstatymas at

Bushwick Sekcijoje. Medinis 
namas, 12 kambarių,*2 maudy-i 
nės, tušti kambliai, graži sek
cija. Kaina §7^500, įmokėti j 
$1000 ar daugiau.

Tikra Lietuviška Duona
kurių kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duonų iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliajns- Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
mo duonų ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

w lyginti už užmuštus kenksmin- 
w gus gyvūnus, valstija išmokėjo

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

. 154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.
UBHnHBmRnaaKSBsnuaEBBEaBffiffiraaBEnHRfflamDsaraon

savo gyventojams virš $915,777 
dovanomis. Už užmuštą laukinę 
katę mokama $8, už raudoną 
ar pilką lapę — $2, už šeškus 
$1.50. Vien pernai metais tapo 
išmokėta $121,819. Išviso per 
tą metą ūkininkaičiai išmušė: 
429 laukines kate, 5,332 pilkas 
lapes, 3,525 rausvas lapes ir 
66,626 šeškus. Seniau būdavo 
mokama už žibinkštis, bet da
bar ne.

Ridgewood Sekcijoje. Aštuo- 
nių šeimyną murini 
Renda $3,000 į metus. 
$18,500.

Atsišaukite, 193 Grand St., 
bės” Real Estate ir Insurance.

W. SHABUNAS

namas.
Kaina

Vicny-

Geriausias tiesioginis susineŠimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
i Rotterdam© tiesiui į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko.

ŽINOMI FAKTAI APIE VĖŽĮ

(Sveikatos Skyrius)

CUNARI

Tel. Williamsburg 4265» -
MAUDICE GOLDSCIIM1D CATEPER
K KNAPP MANSION 1
□ 50-5 54 Bedford Ave. Ne ar Doss SuBrooklynNYH 
Pot-Wedding Parties, Banquets and ail Social Functions "

Di.sK.es aixd Silverware Loafaed *7 
Ele £ a±tt otid Lar g' e Lodge Doorns to LeL į

-----Z? W
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne Ir negali būti.

RALTIJO8-AMERIKOC
LINIJA 9Broadvay NeverkNY

• SeI LIETUVA
PER HAMBUP.GAP1L1AVĄ 

«... z/- ARBA. LEPO Ją.
«y™ z Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

aplenkdami Lenkų Koridorį
Visa nrečla klesa padalinta Į kambarius 

d/ ant 2-jų. 4-rią, 6-ių ir 8-nių lovą
s- S1 MTUANIA Sausio 17 d.

KgfejffM S. S. ESTONIA_______ Vasario 7 d.lįSSgM IS New Yorkp, Boston ar Philadolphijos j BĮSĮSm HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ —■ $106.50
KLAIPEDA IR MEMEL — S107.00

15 Bostono j New Yorką ant * * Fall River | jL A 1 Linijos’’; iš Philadelphijos gelžkeliu 
te; A Kreipkitės prie Vietinių Agentų *

Dr. J. L. Campbell, pirminin- 
kas* Gėorgijos valstijos medi- 
kališkos draugystės vėžio komi
teto surinko sekančių dvyliką 
faktų apie vėžį.

Jeigu vėžys išimtas, kuomet 
tik prasideda, daugiau nebegryž

Visi vėžiai išgydomi į laiką. 
Gydytojai tą laiką vadina 
“prieš-vėžio” laikas.

Vėžys iš pradžios yra skau
dulys arba kietas sutinimas, su 
pirštais čiupinėtas arba akimis 
matytas. Jeigu tik žinotume vė
žio persergėjimus, vėžys būtų 
išgydomas.

Devyniuose atsitikimuose iš 
dešimts sergantis nejaučia skau 
dėjimo, kas yra nelaimė.

Vėžys prasideda kaipo pasek
mės ilgo užsidegimo. Jeigu pra-> 
šalintas, vėžys nepasirodys.

Vėžys prasideda apie randės 
kraštą — kur randa ir udis su
eina. Jeigu randa prašalinta vė
žys nepasirodys.

Vėžys turi savo apsireiški
mus. Laikas ateis, kuomet žmo
nės apsipažins su apsireiški
mais ir į laiką sugaus.
- Viešos Sveikatos Biuras Wa
shingtone praneša, jog kasmet

SAUSIO C, 1923 B 0
VOLENDAM

’ SAUSIO 20, 4925

DYN9AM &? vis AUSTO 27, 192311 ▼ S
Mūsų laivai turi puikius įrengi

mus 3-čios klesos keleiviams.
Užsisakyti galite pas. vietinius 

agentus, arba pas: —>
HOLLAND AMERICA LINE

24 State Street New Yofk.

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Darykite dabar sutartis atitrauki
mui savo giminių į Ameriką per 

ROYAL MAIL
Ypatingas prisitaikymas .prie Lietu
vių7 keliauninku; pųiląųs valgis ir 
švarios kajutes dėt • kiekvieno.
Dideli, parankus, greiti laivai 

dažnai plaukiojanti
ORDUNA
ORBITA

i imamo keleivius iš visų Europos

ORCA 
OHIO

Pri

Prašykit mūsų knygeles informaci
jų. Klausius toliau pasROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY
Sanderson and Son., Inc. agents.

26 Broadway, New York .
117 W. Washington St., Chicago.

arba pas bile vietinį agentų

I LIETUVON PER 10 DIENŲ
i Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivij 
AOUITANIA MAURETANIA 

45,647 tonų 30,704 tonų
BERENGARIA 

52,022 tonų
Apleidžia New York kas Utaminkų 

Greitas persedis Southamptono
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle
sa $106.50) Kares taksai atskirai

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apielinkėj.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

APEĖDALŲ KRAUTUVŲ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N, Y.

Laikrodnlnkal ir Auksorial <
RAŠKINIS į

!r į
VOKIETAITIS į

Didžiausias pasi- ( 
rinkimas laikro- Į 
dėlių, žiedų, rete- j 
želių, špilkų, gu- į 
zikų ir kitokių į 
papuošalų. Ypa- ( 
tingai važiuojan- j 
tie į Lietuvą ra-Į 

pasirinkimų nupir-'

Daugiausiai girtuokliauja čionai 
ženoti vyrai ir juokus daro savo 
šeimynose. Taigi ir prigulėtų 
moterims labiau apie save apsi
žiūrėti, kodą),Jjk. vyrai nemėg
sta būti namupse, o landžioja 
kur į kampus kaziruoti ir kito
kias “funias” krėsti? Turbūt 
yra priežastis, kad jų pačios 
yra netikę, šiurkščios ir nemo
ka savo xtyrų gražum ir malo
num būdu prilaikyti namuose. 
Juk negalima sakyt, kad tie vi- ; 
si vyrai yra iš prigimimo ne- k 
dori žmonės; greičiaus tai yrą 
kaltybė moterų, kurios tarnaites

Senmergė rašo verkia, kad ir nesimokina gražaus gyveni- 
brolis “Sakalas” įžeidė senmer- mo savo šeimynose.
ges. Bet tam pačiam raštely 
vėl sako: “Na, jei lietuviai gir- ■ 
tuokliai, tai mes turim su italio- 
nukais draugaut.” Reiškia, aš 
apie jas aprašiau labai teisin
gai. Tik pamiršau tenai pami
nėt tų tamsių urvų, kur viena 
antrą traukiate. Galų gale, su
ėję visos merginos, kurios turi 
italus vaikinus, sako: “Mitinga- 
vom, mitingavom per naktį, kas 
daryti? Viena suriko, gumą pa-’ 
dėjus ant stalo: Kuomet aš vai-.) 
gau makaronus su italionu, jei 
aš būčiau žinojus, kad lietuvis 
žiūri per rakto skylutę, aš tam 
žmogui būčiau nosį nudaužus! 
Kita sako: Pasiųskite jūs su 
tais italionais, — aš daugiau 
nebedraugausiu su jais! Trečia, 
čia augus mergelė, sako: Juk 
tiesą rašo, tai kas per naujie
na; bet reikia kas ir ant vaiki
nų parašyt; vienos negalime, ne 
žinom, kur siūst to “peiperio.” 
Paprašykime ženotą žmogų, kad 
mus “paelpytų.” >

Bet ir “senmergę” dar papra
šė į tą krūvą.

Senmergė verkia ašaroja, sa
ko: “Nemoku nė anglų kalbos, 
o lietuviai vaikinai manęs ne
nori !”

Po šimts pypkių! Kam dar lie 
ji ašaras prieš mirtį? Ir dar už 
kitus. Vely pati savo nuodėmes 
iškratyk. Juk senmergės kaulų, 
sakai, niekas nejudina. Jeigu bū 
tumėt parašę su protu, niekas 
apie tamistėlę, nieko nesakytų. 
Bet aš manau, kad tamistėlei 
sapnavosi kasnakt italioniški 
makaronai.

štai ką ji gieda: vaikinai gir
tuokliai, kazirninkai, su gyvana 
šiem gyvena.

Aš vaikinus daug geriau ži
nau, negu tamista, p. Senmer
ge. Aš ne esu kokis šovinistas, 
kad vaikinų ydas slėpti po sen
mergių sijonu. Taip rašyti, kaip 
p. Senmergė, galima buvo tik 
prieš karą. Aš jau rašiau kas
link vaikinų doros ir kaip drą
sus žemaitis ieško išėjimo. Kas 
link gi merginų, tai mažai to
kių tėra.

Montellos vaikinai nėra toki 
girtuokliai ir kazirninkai; gra
žūs jie vaikinai, gražiai pasirė
dę ir gražiai apsieina, pinigų tu
ri; jie nepaiso nei senmergių, 
nei jauniklių, nei mano grįžti į 
Lietuvą. Teisybė, kad yra kele
tas vaikinų, — bet ir tai tik ant 
pirštų suskaitomi, — kurie kar
tais išsigeria šu našlėmis, betl 
jie nėra girtuokliai, nes jie skai 
tosi laimingi, kad gauna pasilin 
ksminti nors su našlėmis ar gy 
vanašlėms; ir tai jie to nedary
tų, jeigu ne tos sąlygos, delei 
kurių jie jau nebemano apsi
vesti, nes jau jų kinkos dreba... 
Bet del keleto vėjavaikių, argi 
galima ir kitus vaikinus žemin
ti, nes čionai yra kelios dešim
tys puikių vaikinų. Taipgi vėl 
nereikia pūstis senmergėms ir 
dėti ant jų daug svarbos, nes 
čia jųjų yra apie trys; ir tos 
jau įsirašė į šv. Kazimiero “am 
žinuosius narius” ir gieda psal- 
nĮes bažnyčioje dieną ir naktį.

Tarpe vaikinų jau nėra tokios 
mados taip daug kazirūoti. Yra 
čia tokių kazirninkų gal kokios 
šešios ypatos, bet ir tie yra ap- 

įsivedę, taigi jau nę vaikinai.

Rašo Sakalas

“Vienybės” Nr. 96 Tarkds 
skyriuje tilpo žinute nuo kokios 
ten “senmergės” iš Montello, 
Mass. Mane labai nudžiugino. 
Tai sakau: parašyta kur mano 
buvo apsilenkta... Bet... skaitau 
toliaus, ir pasirodo, kad po “sen 
mergės” sijonu rašo kas kitas, 
šūkauja-verkšlena tik: “Dievu
lėliau ir dievulėliau” ir daugiau 
nieko nesumezgė.

Čionai turėtų kreipti domę ir 
merginos bei visokios senmer
gės, kad rengdamos! išeiti už 
vyrų, jau pirmiaus pasimokin
tų, kaip reikės vedusių gyveni
me užsilaikyti, kad jų vyrai ne- 
išlakstytų iš sainų.

Apie kitus dalykus pakalbė
sim kitam numery.

AGENTAI
PAS KURIUOS GALIMA 

NUSIPIRKT - UŽSIPRENUMEBUOT 
“VIENYBĘ”

M. Alyta
23 Congress Av., Waterbury, Conn.

S. Alėta —
6400 Sprerior Av., Cleveland, Ohio.

K. Bagdonas ~
53 Hudson Av., Brooklyn, N. Y. f 

F. A. Bankus —
55 Spring St., Union City, Conn. J

B. Grudzinskas —
300

Chas.
797

F. P.
137

P. Lukšis —
190 Van Buren St,, Newark, N. J. 

Lithuanian Sales Corp. —
70 Lawrence 4St>, Lawrence, Mass.

M. Paltanavičia —
15 Millbury St., Worcester, Mass.*

M. Simanskas —
815 W. Hollins St., Baltimore, Md.

P. Shukys —
2345 St. Clair Av«, Cleveland, Ohio. 

J. X Urbsza and Co. —
101 Oak St., Lawrence, Mass.

John St., Harrison, N. J. 
Kazemekas —
Bank Str,, Waterbury, Conn. ;
Križanauskas —
So. Main St., Sehnandoah, Pa.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai 
4* Vienybė ’ ’ progresuoja 
Vientaučius Informuoja.

Atliekame
Greitai-Gražial-Pigial

VISOKIUS

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Reikale Kreipkitės pas mus.

SCRANTONIEČIAI
| BIZNIERIAI, GARSINKI-
I TĖS „VIENYBĖS”
| SCRANTONO IR APIE-

LINKĖS ŽINIŲ SKYRIUJ

aite didžiausį 
kimui puikiausių dovanų savo tė- Šį 
veliama, broliams, seselėms ir ® 
draugams. Taisome laikrodžius ir x 
kitus auksinius daiktus; už savo ® 
daibų pilnai atsakome. Reikale § 
praome atsilankyti. ®
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. |

PETRAS MAČYS

) P ars am d an automobilius del
j Veseilijų, Krikštynų ir nu vežu 
) prie laivų prięplaukų 
j TEL. STAGG j750 
> Graham Av. and Grand Strr 
j Brooklyn, N. Y.

Di.sK.es


» V I E N Y B e SAUSIO (Jan.) 2 D., 1923 M.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
,,Vienybė!” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. T. Telefonu: 94^7 Green>emi

APYLINKĖS ŠĖRININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Apylinkės “Vienybės” Ben
drovės šėrininkų suvažiavimas 
įvyksta Sausio 14 d. nuo 2-ros 
vai. popietų, Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliube, 803 Driggs Av., 
Brooklyn, N. Y. Visus šėrinin- 
kus meldžiame punktuališkai į 
laiką pribūti, nes 
gal tik vienas, o 
reikalų apkalbėti.

Suvažiavimo

“SAUSI” NAUJI 
METAI.

Šįmet per dviejų dienų šven
tes buvo pranašauta didelė 
“Sausuma”. Tą pranešav.mą 
buvo parėmusi ir pati valdžia, 
kuri įsakė policijai turėti “at
merkus akis” ir atstačius buo
žes prieš visokius skystimėlius 
hoteliuose ir restauracijose. Tei 
sybė, policija visgi akiliai da
bojo ir visi hoteliai buvo labai 
sausi, — tai yra sausi viešai. 
Bet užtai mėgėjai skystimėlio 
turi galvas ir niekas jų nesu
stabdė pasivilgyti kitoniškais 
būdais. Saliūnuose, tai jau kaip 
paprastai, nieko netrūko.Namuo 
se buvo šlapiau, negu kasmet 
būna. Užtai ir pasekmės tik pir-j d., nuo 8 vai. vakare, Kliubo 
mosios Naujų Metų šventės bu
vo sekamos: 2 žmonės užmušti 
girtų jubiliacijose, 18 sužeistų, 
o 127 uždaryti kalėjimuose, su
imti saliūnuose ir kitur bepar- 
davinėjant šnapsą. Be to 18 al
koholiu užsinuodijusių atgaben
ta į Bellevue ligonine, iš kurių 
buvo 12 vyrų, 6 moterys (įdo
mu, kad ir per Kalėdas lygiai 
18 buvo ligoninėn atgabenta, 
tik tuomet buvo 7 moterys).

Kai del New Yorko, tai1 tos 
skaitlinės nedidelės, 
skaitlinių nebūdavo 
siais” metais.

posėdis bus 
yra svarbių

Komisija.

METINIS 
SUSIRINKIMAS.

. Lietuvių Gimnastikos Kliubo 
metinis susirinkimas atsibus 
ateinantį penktadienį, Sausio 6

i u., nuv o vai. vanaic, iinuuv 

|Name, 168 Marcy Ave. Nariai 
malonėkite atsilankyti, nes la
bai svarbu:
bo valdybos ir išdalinama na
riams nauja konstitucija.

Rašt. G.J.Jokūbaitis.

bus rinkimai Kliu-

LIETUVIŲ KLIUBAS 
SMARKIAI AUGA.

Bet tokių
“šlapiai-

PRIBUS

I— jau Nauji Metai! Tada visi 
linksmai pradėjo bučiuotis ir 
sveikintis su Naujais Metais 
(kiti labai ir laukė tos sma
gios progos!). Pasilinksminusi, 
publika išsiskirstė apie 1 vai. 
nakties.

Dar žodis reikia pridurti, kad 
L. G. Kliubas išmoko palaikyti 
savo pramogose gražią tvarką, 
šį vakarą, nors buvo tikėtasi 
“nusibūzinusių” ir norinčių su
kelti betvarkę, kaip kituose lie
tuvių parengimuose atsitinka 
(kada svetimtaučių padaužų 
prisirenka), bet čionai nieko to
kio 
šios

neatsitiko. Užtai garbė 
pramogos rengėjams!

G. J. J.

IR PR. TARYBOS 
SUSIRINKIMAS.

Kaip 
Lietuvių 
Tarybos 
tarta, ir

PR.

Amerikos
Pramonės
buvo nu-

Pp. ŠLEŽEVIČIENĖ 
ŠIĄ SAVAITĘ.

šią savaitę laivu ‘‘Majestic” 
pribus New Yorkan poni Šleže
vičienė, pirmutinio Lietuvos bu 
vusio premiero, Mykolo Šleže
vičiaus žmona ir “Lietuvos Na
šlaičių Globos Komiteto” atsto
vėk Drauge su ja atvyksta ir 
p-ni Venciuvienė, žmona Dro 
Venciaus, kadaisiai gyvenusio 
Baltimorėje. Josios pribus gal 
šį trečiadienį ar ketvirtadienį.

šių viešnių pagerbimui ir su
pažindinimui su amerikoniška 
publika, yra rengiama vakarie
nė Astor hotely, New Yorke, 
Sausio 7 d. vakare.,

Tuo patim laivu, kaip girdė
tis, atvyksta p. V. K. Račkaus
kas.

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
/SUSIRINKIMAS.

Laikinasis “Lietuvių Kliubo” 
Komitetas praneša, jogei per 
praėjusias šventes visokiuose 
viešuose ir privačiuose lietuvių 
susirinkimuose labai daug nau
jų narių prisirašė, pasižadėdami 
^mokėti po 100 dol., statymui 
Liaudies Namo ir įsteigimui 
gražių kliubo kambarių.

Girdėtis, kad ir daugelis dr- 
jų labai prielankiai į šitą su
manymą atsiliepia, ir gali būti, 
kad didžiosios draugijos veikiai 
prie šito plano prisidės. Tuomet 
išsirištų klausimas lietuvių ne
turėjimo savo svetainės, be ku
rios dabar lietuviai jau neturi 
kur pasidėti nei su susirinki
mais, nei su visokiomis pramo- 
gomis.

Malonu būtų, kad visi Bro
oklyno lietuviai savo pečiais su
remtų ir šitą klausimą gerai 
pastatytų, nes kitaip ir vėl lie
tuviai pasiliks svetimiems ver
gauti; kasmetas po tūkstančius 
dolarių išaikvoja, kurie niekuo
met pas lietuvius nebesugrįž
ta. Taigi, pirmyn!

Kliubictis.

praeitame 
Prekybos ir 
susirinkime 
su nekuriais Tarybos

nariais susitarus, pranešama, 
jogei sekantis valdybos posė
dis įvyks Sausio 6 d., 6:30 vai. 
vakare, Finansų Misijos rašti
nėje, 38 Park Row, New Yorke, 
kambarys 816.

P. S. Vilmantas, 
Vice-Pirmininkas.

SLA. 83 KUOPOS
MITINGAS

įvyks penktadieny, Sausio 5, 
Lietuvių Ukėsų Kliube. Visi na
riai privalo atsilankyti ir užsi
mokėti savo duokles. Beto bus 
išduotas raportas iš rengtojo 
Kalėdų baliaus. Sekrt.

JAUNŲ VYRŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS.

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, Sausio 4, Kliubo 
kambariuose po No. 132 So'. 8th 
St. Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti. Sekrt.

| šiuomi pranešame
“Vienybės” Bendrovės 
riams, jogei reguliaris

įvyksta šį
d., vakare, 
Visus di- 

būtinai da-

visiems 
direkto- 
pus-me-

tmis susirinkimas 
antradienį Sausio 
“Vienybės” Name, 
rektorius meldžiame 
lyvauti. į

> “Vienybės” Valdyba.

NE TEN PATAIKĖ.
Tūlas Pašalietis “Laisvėje” 

apsiverkia, kad “Vienybėje” tel
pa korespondencijos šmeižian
čios tą nelaimingą, visų ujamą 
Aido chorą. Esą pajuokiama,1 
kad jisai tetinkąs dainuoti Troc ‘ 
kio pievutėje, kur “darbininkai j 
praleidžia vasaros karštas die
nas”. Bet kas kaltas, kad Aido 
choro galinčiai negali sudainuo
ti kaip reikia ir kad verčia dar- 

bas turėjo savo balių pasitiki-j bininkus važiuoti j tą Trockio 
mui Naujų Metų, New Plaza ’pievą, kuri nėra joki pieva tik 
svetainėje. Nedėlios vakare sve smėlių ir purvų šiupinys. Kodėl 
tainė prisirinko veik pilnutėlė nepasirenka geresnės pievos, 
jaunimo, buvo j 600 žmonių, kur1 darbininkai ištiesų galėtų I

JAUNIMAS ŠAUNIAI
PATIKO NAUJUS METUS.

Lietuvių Gimnastikos Kliu- i

'| klausimas, ar nebūtų gerai pa
naikinti mėnesinius susirinki
mus, o laikyti tik kas 3 mėne
siai. Tas sukėlė karštas disku
sijas, po kurių balsuota ir 9 
balsai buvo daugiau, kad laikyti 

-susirinkimus kas mėnuo.
Siuvėjų delegatas, p. Palio

nis, savo raporte priėjo ir prie 
to nelaimingo klausimo V. Mi- 
šiūno, kuris buvo atsišaukęs 
prie Pildomosios Tarybos, kad 
jam suteiktų pirmoje eilėje 
darbą. Pild. Tarybai padarius 
tokią “amnestiją”, koki tenai 
ypata ėmė ir išgiedojo tą per 
“Vienybę”. Tuomi Mišiūnas įsi
žeidė, ir tas klausimas parėjo 
į lokalą. O tu broleli! Vienas 
rėkė, kad “prašvilpė visą Rusi
ją, o dabar nori gauti unijoje 
pirmąją vietą”, kitas sako: 
“Aš ir gi važinėjau, praleidau 
pinigus ir dabar stoviu kuoto- 
liausiai ant darbininkų lakš
to”. Del šito Pild. Taryba ge
rai “peklos” gavo už teikimą 
privilegijų. Gavo ir delegatas, • 
kad neteisingai buvo raportavęs 
susirinkime, sakydamas, kad tik 
savaitę ir pusę dirbo “ant eks
tra išėjęs”. Bet iš tų darbinin
kų, su kuriais jis dirbo, paaiš
kėjo, kad jis tenai dirbo dau
giau, kaip 4 savaites.

Po to triukšmingo išsikalbėji
mo likosi taip nutarta: jeigu jis 
gaus į tą dirbtuvę, kur pirmiaus 
dirbo, tai tegul eina; o kad ne, 
tai tegul eina iš kaleinosr kaip 
ir visi darbininkai. Kai žiūri iš 
šalies, tai nelaimingas tas Mi
šiūnas; jis geriau būtų padaręs, 
kad laisvoje Rusijoje būtų gy
venęs, nebu būtų grįžęs į tą ne
laimingą Ameriką, kur viešpa-l 
tau ja savotiškoji siuvėjų “dik
tatūra”, kurį Rusijos sovietams 
neužjaučia, g?c

Man prisimena tas laikas, ka
da buvo surengtas vakarėlis 
Labor Lyęeuxp svetainėje, išlei
dimui važiuojančių į Rusiją. Te
nai sakydarnj prakalbas agita
toriai yėžei 5‘Nenorime tarnau
ti kapitalistąjns! Važiuojame į 

, laisvą darbininkų šalį-Rusiją!” 
Dar vienas iš jų išėmęs dolarį 
metė ant stalo, sakydamas: 
“Nedirbsiu daugiau už tą pra
keiktą dolarį! Jis daugiau man 
nereikalingas!”

Taigi, mat, tūlą laiką atgal 
. dolaris buvo “prakeiktas” ir. ne
reikalingas, o šiandien stengia
masi, kad tik greičiau jį pagau
ti. O pas Trockį Rusijoj nors 
viskas būtų gerai, tik to “pra
keikto” dolario nėra.

J. Kas.

kė valdžiai prašymą, kuriuo rei
kalauja, idant mokestis už mok
slą būtų imama arba javais, ar
ba pinigais, kurių suma būtų 
lygi javų kainomis ant rinkos. 
Valdžia prižadėjo rimtai tą pa
studijuoti ir artimoje ateity į- 
vesti.

CR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Avo., kampas N. 4 St. 
Y.BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki

rd. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
MOTERIMS
Odos Gydymas 

Plaukų darymas 
Plaukų dažymas

Nagi} Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai
Ekstra nereikia i

Galima susikalbėti Lietuviškai

Tol. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

UNITED REAL ESTATE and 
BUSINESS BROKERS 

Notary Public
Atdaras kasdien ikf 9 vtik. Sven 

tadicniais iki 12 pietų.
118 Union Ave., netoli Grand St 

Brooklyn, N. Y.

£R

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALdUlLLUfr
Nufotografuoja ■ >

ir numalevoja vi- Z 
sokius paveikslus Z; 
įvairia aslomis ap- r 
aivomis. Atnauji- LJ 
na senus ir kra- 
javui ir sudaro V 
su amerikonišals. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės žino adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. T?

ALEX S. JOHNSON

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu of Lūs, įtaisau 
story frontus ,sulyg vėliausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti nauji} ar taisy
ti seny narni} bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar, 
per telefonu.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Bųiluėr. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

IIS GRAND STREET
Tel. Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

WAR SAVINGS STEMPŲ 
LAIKYTOJAMS. 1

Šįmet sukanka laikas visoms 
War Savings stempoms, pirk
toms 1918 metuose. Todėl kiek
vienas lai nuneša jas j paštą ir

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikaa

UŽ!SISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių
Mėsinyčia
Visoje

Amerikoje
tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi-Galima gauti

sokios rūšies dešry, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Groenpoint 3359

MUZIKA ir DAINININKAI
Iš Lietuvos gavome visą eilę naujų gaidų, solo, 
duetui ir chorui. Kadangi skaičius aprubežiuotas, 

todėl užsakymus prašome siusti nevilkinant

Ei, Jaunieji! — Juozo Gruodžio kompozicija 
mišriam chorui sudėstyta______ 30c.

Laisvės Daina — Juozo Žilevičiaus kompozi
cija, P. Vaičiūno žodžiai. Mišriam chorui 30c.

Sudie Lietuva — Vysk. A.‘Baranausko žo
džiai, Aleksandro Kačanausko kompozi
cija. Mišriam chorui.___ '_______ 30c.

Jura ir Mergos — Juozo Gruodžio kompozici
ja, vienam balsui, solo_____ i__ 50c.

Visur Tvla — Juozo Gruodžio kompozicija 
L. Giros žodžiai. Vienam balsui, solo___ 50c.

DVI OPEROS:
„Švyturio” Bendrovė spausdina Miko Petrausko 
visas operas, su pilnais žodžiais, libreto ir gaido
mis — viskas del perstatymo. Ikišiol išėjo dvi:
Consilium Facultatis — Vieno Veiksmo ope

retė, lošime dalyvauja aštuoni asmenys. 
Visos dainos ir orkestracija____ $1.25

Apvesdinkite ir mane — Trijų veiksmų ope
retė. Dalyvauja aštuoni žmonės. Visos 
dainos ir orkestracija_________ $1.50

§

Pinigus su užsakymais siuskite 
VIENYBE

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
$

nepasirenka geresnės pievos,
kur1 darbininkai ištiesų galėtų |

kurie visi gražiai linksminosi pasilinksminti ir atsilsėti. Ir ko pasimaino ant pinigų. Reikia at-
iki atėjo vidurnaktis ir pradėjo' cįej nesusimokina gerų dainų*minti, kad niekas kitas jų ne-
švilpti pabrikų tnubos, kad še dainuoti vietoje propagandos 

, “In
ternacionalas” ir taip toliau? 
Kame čia šmeižimas, jei pasa
koma aiškūs kaip diena fak
tai ? Dainininkas.

į “Rusija, matuška mūsų”,

L
Nauja Dainų Knyga

'keturiems balsams ir chorams. Telpa 25 dainos, ypač 
visų choristų laukiamą “Pamylėjau Vakar”, kuri 

x ikišiol buvo tik del solo. Kita idaina “Ei, mo-
& čiute, motynėle” bus labai populiariškas
55 savo meliodija ir žodžiais. Apdary

ta. Užsakymus greitai siuskite, 
nes gavome partiją iš Lie

tuvos ir paskesniems 
prisieis laukti kol 

vėl bus prisiųsta

:Y:

Kaina su persiuntimu — 75 centai

VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Iš SIUVĖJŲ 
SUSIRINKIMO.

Gruodžio 22 d. įvyko 54-to 
skyraus susirinkimas. Jį atida
rė pirmininkas Glaveckas ir iki 
pabaigai tvarkiai vedė. Tarpe 
nutarimų tenka šiuos pažymėti. 
Pirmiausia perskaityta atsišau
kimas J. Perkūno, kuria sun
kiai serga. Kadangi jis ir pir- 
miaug siuvėjams pasakydavo 
prakalbas, tai nutarta jam pa
aukoti 100 dol. kaipo Kalėdų 
dovaną, be to išrinkta komite
tas surasti jam gyvenimui kam 
barį.. Po tam skaityta raportai 
komitetų ir priimti. Skaityta 
raportai čermanų, bet juose nie
ko svarbaus nepasirodė. Pakelta

turi teisės paimti, kaip tik paš
tas ar Federal Reserve bankai. 
Jei kas ateitų į namus, kaipo jų 
kolektorius, tai jiems neduoti 
reikia tų stėmpų. Jau policija 
gavo keletą raportų, būk tokie 
vyrukai vaikštinėja persistaty- 
dami save pašto valdininkais.

JAU SIUNTINĖJA 
TAKSŲ BLANKAS.

Visiems - piliečiams, kurie už
dirbo ant metų nedaugiau, kaip 
5,000 dolarių, jau tapo pasius
tos blankos forma 1040A. Jas 
reikia išpildyti ir taksas sumo
kėti nuo Sausio 1 iki Kovo 15. 
Negavimas tos blankos nepaliuo 
suoja piliečio nuo taksų mokė
jimo. Taigi, kuris negaus tos 
blankos, turi ją gauti pas Room 
628, Custom House, arba kitose 
vietose.

Budapeštas. Vengrijos Vals
tybės Universiteto vedėjai jtei-

Grabo riai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir,Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

.. iLIETUVIŠKA AKUŠERKA

Ž Marijona Tamkienė
*prie palagų ant parcikal

... ........ T 4
ils. Darbą atlieka atsakan-jvj 
už prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6731

Tel. Stage 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vąndenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Broo klyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes; šeimynas, Chorus ir pavienius. Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal nugriausiu artistiškų skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tol. Groenpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue,

Res.: 88 North 3rd Str.,
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 4661




